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KANADIEČIAI SVARSTO SUSIJUNGIMĄ 
SU JUNGTINĖM AMERIKOS VALSTYBĖM 
Nacionalizmas stiprus tik vyresniojoj generacijoj

‘TORONTAS. — Viešosios nuomonės tyrinėtojai Kanadoj 
retai kada klausia žmonių, ką jie mano apie Kanados susijungimą 
su Jungtinėms Amerikos* Valstybėmis. Opinijos tyrinėtojai ven
gia šio klausimo, nes bijo išgirsti teigiamą atsakymą. Taip rašo 
Jean Howarth dienrašty Toronto Globe & Mail.

MES NIEKAD NEIŠSIGĄSIME JAV 7-TO 
LAIVYNO, SAKO INDONEZŲ VALDOVAS 

Nusistatęs sunaikinti Azijos valstybių federaciją
DJAKARTA, Indonezija. — Niekas, o niekas, — net Ameri

kos 7-tas laivynas — nesulaikys Indonezijos nuo jos pasiryžimo 
sutruškinti Malazijos valstybių federaciją, kalbėjo ketvirtadienį 
prezidentas Sukamo, švenčiant pergalės sukaktį prieš olandus* dėl

Jei Quebecas atsiskirtų, ar ša
lis, pasilikusi geografiškai pada
linta, galėtų išsilaikyti? Ar ka
nadiečiai būtų priversti prašyti 
priimami į JAV? Ar kanadie
čiams patiktų tokia mintis? Ar 
idėjos patrauklumas pasireikš- 
-tų anomis aplinkybėmis, o gal ji 
jau yra patraukli? klausia/Strai
psnio autorius, pasiruošęs pats 
į savo klausimus1 atsakyti.

žiūri į unijų kaip 
neišvengiamą dalyką.

Straipsnio autorius apklausi
nėj o 200 žmonių iš įvairių vi
suomeninių ir ekonominių luomų 
ir kiekvienas pasisakė galvojąs 
apie uniją su JAV kaip neišven
giamą dalyką. Quebec© separa
tizmo sąjūdis galįs susivieniji
mą su Amerika pagreitinti, bet 
prie to būsią prieita ir be šio 
sąjūdžio, samprotauja kanadie
čiai.

Apklausinėtieji kanadiečiai 
pasiskirstė savo nusiteikimu į 
keletą grupių: į tokius, kuriems 
šitokia ateitis nepatinka, į to
kius, kuriems tai nei šilta, nei 
šalta ir į tokius, kurie nekan
triai laukia unijos įsikūnijimo.

Grupės iš nepatenkintųjų mi
nėta perspektyva buvo mažiau
sia, visa senesni kaip 60 metų ir 
beveik visi kilę arba priklausą 
United Empire Loyalist grupei, 
Kanados nacionalistams.

Unijos šalininkų motyvai
Motyvai tų kanadiečių, kurie 

unijos su J V perspektyvos nebi
jo, yra visokie: Kanada iš pat 
pradžių buvusi nelogiška organi
zacija; gyvenimas einąs šiaurės- 
pietų kryptim, ne rytų-vakarų; 
jie jau dabar turį daug draugų 
ir giminių Amerikoj; kanadiš- 
kas separatizmas kenktų gero
vės pažangai, gyvenimo standar
to pakilimui; JAV sprendžia Ka
nados* politiką ir dabar, tad ar 
nebūtų geriau turėti balsą po
litikos formavime; internacio
nalizmas yra ateities kelias, lai
kytis tuščio nacionalistinio pa
sididžiavimo neapsimoka.

Kodėl tučtuojau nepradėti?
Viena profesionalė moteris, iš

reiškusi trečdalio apklausinėto- 
jų kanadiečių mintis, klausė, ko
dėl nepradėti tučtuojau derybų 
dėl unijos. Ji esanti gimusi Ka
nadoj, bet jos motina yra gimu
si Islandijoj, 6 tėvas — Airijoj. 
Abi šios šalys, plius Kanada, at
stovaujančios tėviškę jos širdy. 
Jos sesuo esanti ištekėjusi už 
Kanados profesoriaus, kuris dės
to Amerikos universitete. Jų 
vaikas gimė Amerikoj ir pasi
darė JAV piliečiu iš pirmos die
nos. Jos brolis praeitą mėnesį 
išvažiavo į Los Angeles dėl dar
bo.

Pokariniais emtais Kanadą 
pasiekė tūkstančiai Europos 
naujųjų išeivių kurie būtų mie
liau važiavę JAV, jei būtų ga
lėję. Susijungus su JAV, jų sva
jonė savaime išsipildytų.

“Mes* kanadiečiai, kurių tėvai 
yra gimę kituose kraštuose — o 
tokių yra labai daug — laikosi

IŠ VISO PASAULIO

Laivininkai neduos žinių
LONDONAS. — Laivų savi

ninkų iš 10 Europos valstybių 
konferencijoj buvo atmestas 
Amerikos* federalinės j ūrinin- 
kystės komisijos prašymas su
teikti iki sausio 20 dienos žinių 
apie frachtos-prekių važmos kai
nas. Amerikos reikalavimas bu
vo pavadintas ekonominiu špio
nažu. Tokias žinias slepia toj pa
čioj šaly viena kompanija nuo 
kitos. Konferencijoj dalyvavo 
anglai, vokiečiai, prancūzai, bel
gai, graikai, italai, olandai, nor
vegai, švedai ir danai.
Sovietų šeima svečiuosis JAV

MASKVA. — Sovietų šeima 
iš 4 asmenų — vyras, žmona ir 
du vaikai — išsiėmė JAV amba
sadoj vizas įdomiai Kalėdų ke
lionei į Jungtines Valstybes. 
Porthsmouto, Ohio jaunųjų pre
kybininkų rūmai pasiūlė surasti 
Sovietų Sąjungoj, “tipišką” ru
sišką šeimą ir atsiųsti į Ameri
ką praleisti Kalėdas. Kelionę 
laimėjo Viktor Pozdnejev, 39 me
tų automobilių fabriko inžinie
rius. Jo žmona Nina yra anglų 
kalbos mokytoja, jiedu turi 16 
metų sūnų Anatolį ir 6 metų 
dukterį Olgą. šventes jie praleis 
Porthsmouto, Ohio draudimo 
bendrovės pareigūno James Mc
Kenzie, 34 metų amžiaus, na
muose iš 13 kambarių. McKen- 
zifti turi tris sūnus ir dvi duk
teris, tarp 14 ir 3 metų amžiaus.
Neparduos ginklų Indonezijai

PARYŽIUS. — Paprašius Ma- 
lazijos federacijos vyriausybei, 
Prancūzija uždraudė parduoti ir 
gabenti ginklus į Indoneziją. 
Annglija, federacijos globėja, 
kreipėsi į visas sąjungines val
stybes, kad jos sustabdytų gink
lų gabenimą Indonezijai, nes ji 
ginkluoja šiaurės Borneo saloj, 
Malazijos federacijos nario — 
Sarawak© pasieny, sukilėlius.

24 Kosmos tipo satelitai
MASKVA. — Ketvirtadienį 

Sovietų Sąjunga paleido vėl že
mės satelitą, Kosmos tipo. Tokių 
satelitų nuo kovo 16 dienos jie 
paleido 24. Jų tikslas esąs tirti 
kosminius spindulius, ruošian
tis žmogaus kelionei į mėnulį.

iš prigimties minties apie dau
gelį mielų tėvynių, ir kodėl tarp 
jų neturėtų dingti kvailos sie
nos, kalbėjo ana būdinga kana
dietė unijos šalininkė.

“Aš norėčiau praplėsti savo tė
vynę Kanadą, prijungti prie jos 
JAV. Tuomet mano mažasis 
brolvaikis nebeturėtų būti užsie
niečiu”.

Straipsnio autoriui unijos idė
ja atrodo irgi didžiai patraukli. 
Susivienijus susidarytų nepa
prastai įspūdingas kraštas, ku
riame būtų daugiau vietos gy
vento, augti, kovoti ir sutarti, 
negu kad JAV ir Kanada turi gy
vendamos atskirai.

Vakaru Berlyno gyventojai laukia išdavimo pasu, kad galėtu aplankyti savo gimines, gyvenančius 
"anapus sienos", atseit, rytu Berlyne. Paso laukia ir mažas berniukas Manfred, kurio seneliai gy
vena rytu Berlyne.

AFRIKIEČIAI MASKVOJ DAR NENURIMO
Reikalauja informacijy apie Ganos studento nužudymą

MASKVA. — Afrikos šalių studentai ketvirtadienį bandė 
toliau demonstruoti savo nepasitenkinimą Sovietais*, bet policija su 
jais elgėsi griežčiau kaip trečiadienį, kada jų buvo susirinkę 500 
prie Kremliaus sienos ir mėgino įsiveržti į Raudonąją Aikštę žmo
nių dėmesiui patraukti.

Keliolika studentų pasirodė 
prie Ganos ambasados, kur juos 
pasitiko Sovietų policininkai. Jie 
s*akė atėję informacijų apie sa
vo draugą, medicinos studentą 
Edmund Asare-Addo, 29 metų, 
kuris mirė dar nenustatytomis 
aplinkybėmis penktadienį. So
vietų valdžia skelbia, kad stu
dentas buvo girtas, iškrito prie
miesty iš traukinio, susižeidė ir 
nušalo. Afrikiečiai trečiadienį 
šūkavo, kad jį nužudė rusas pei
liu į galvą.
Išvartaliojo studentus į sniegą

Ganos studentus, kurie nepa
klausė atsitraukti nuo amba
sados ir išsivaikščioti, policinin
kai nustūmė nuo šaligatvio. Stu
dentai išvirto į sniegą, pametę 
savo kepures. Policija išvaikė 
ir saviškius, rusus žiūrovus, lau
kiančius vaizdų prie Ganos am
basados.

Dvi Ganos studentės pasiekė 
ambasados duris, bet įsitikino, 
kad jos buvo uždarytos.

“Gedulo procesija”
Maskvos radijas, švelninda

mas kaip įmanydamas nemalonų 
nesusipratimą, išvedžiojo, kad 
Afrikos studentai trečiadienį su
ruošė tradicinę gedulo procesiją 
dėl vieno studento mirties. Be
je, afrikiečiai leido užgaulius* šū
kius prieš Sovietų Sąjungą ir 
nešė plakatus, su užgaulingais 
parašais: “Sustabdykit afrikie
čių studentų žudymą”, “Rusai 
Afrikoj gerai gyvena, čia mums 
šalta”. Įspūdingiausias buvo pla
katas, vaizduojąs juodą studen
tų su peiliu galvoje. Paveikslas 
buvo pavadintas: “Rusiška drau
gystė”.

Britų žinių agentūra Reuters 
praneša, kad nužudytasis Ganos 
medicinos studentas turėjęs ki
tą dieną susituokti su rusaite, 
laukiančia nuo jo vaiko. Jos tė
vai ir giminės buvę griežtai nu
sistatę prieš vedybas s*u negru.

♦ Naujoji Pietų Vietnamo bu
distų vyriausybė panaikino įsta- 
tymus-dekretus, kuriais kataliko 
prezidento Diem vyriausybė bu
vo uždraudusi skyrybas, poliga
miją, šokius ir lošimus.

Olandų vyriausybė 
kovoja su rūkymu

HAGA. — Socialinių reikalų 
ir sveikatos ministeris Anton 
Bartels kalbėjo parlamente, kad 
vyriausybė pradėjo atvirą ir 
griežtą kovą su cigarečių rūky
mu, kaip svarbiausiu plaučiu vė
žio kaltininku.

Ypatingas dėmesys yra nu
kreiptas į jaunimą. Esą žinoma, 
kad lengviau mesti rųkyti, kol 
organizmas nėra pripratęs prie 
nikotino. Tuo tikslu vyriausybė 
išleis nemaža pinigų. ‘
Tas pat po Kennedžio mirties

KAIRAS. — Komunistiųės 
Kinijos ministerių tarybos pir
mininkas Chou Enlai nematąs 
pasaulinėj politikoj, tarptauti
niuose santykiuose jokių pasi
keitimų, kurie pareitų nuo pre
zidento Kennedžio nužudymo. 
Kapitalistų jėgos, kurios formuo
ja politiką, ar tai būtų monopo
liai ar alyvos kompanijos, liko 
tos pačios, pasakojo kinų komu
nistas arabų laikraščio Al Goho- 
uria korespondentui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Senatas nutarė grąžinti už
sienio paramos biudžetan $500 
mil. iš tų $800 mil., kurias nu
braukė atstovų rūmai. Senatas 
nori duoti $3.3 bil.., atstovų rū
mai — $2.8 bil. Bendroj konfe
rencijoj bus susitarta dėl kom
promisinės sumos. Prez. Ken
nedžio administracia prašė $4.5 
bil.

♦Dean Rusk grįžo iš pasitari
mo Londone įsitikinęs, kad Va
karų šalys gali pradėti nauą 
“rundą” derybų su Sovietais. Į 
derybas ypač stumia britų vy
riausybė, prancūzams ir vokie
čiams laikantis nuošaliai.

♦ Kambodijos valdytojas prin
cas Nordom Sihanouk išdėstė 
Amerikai tokias sunkias taikos 
derybų sąlygas, kad valstybės 
departamentas nutarė savo spe
cialaus įgaliotinio Deano Ache- 
sono nebesiųsti.

♦ JAV gynybos sekretorius 
Robert McNamara atvyko į Pie
tų Vietnamą raginti naująją ka
riškių vyriausybę, kad ji mažiau 
politikuotų, o daugiau galvotų, 
kaip laimėti karą prieš komu
nistų partizanų armiją.

♦ Texaso teisėjas Joseph 
Brown, kuris vasario 3 dieną pra
dės Dalias mieste spręsti Jack 
Ruby bylą, neleis jos rodyti per 
televiziją. Ruby bus teisiamas 
už Oswaldo, įtariamojo preziden
to žudiko, nušovimą.

Prezidentas Lyndon Johnson pasirašo biiiy, pagal kurį bus tei
kiama pagalba profesinėms mokykloms.

jos kolonijos Vakarų Naujosios

Prezidentas miręs 
nuo antrojo šūvio 

Pirmoji kulka sužeidė nugarą?
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kol Earl Warreno vadovaujama 
komisija ištirs visas preziden
to Kennedžio nužudymo aplinky
bes, galima tikėtis visokių aiški
nimų, kaip ši šiurpulinga trage
dija buvo papildyta.

Iš Bethesdos ligoninės-, Wash
ingtone, kur buvo padaryti skro
dimai ir tyrinėjimai, pasklido ži
nių, priešingų tvirtinimams Dal
ias ligoninės Parkland gydyto
jų-

Dalias ligoninės gydytojai ne
pastebėję prezidento nugaro sky
lės, padarytos pirmosios kulkos. 
Prezidentas buvęs paguldytas 
operacinėj ant nugaros*. Gydy
tojai aiškiai matę sužeistą gerk
lę (ties kaklaraiščio mazgu) ir 
sudraskytą pakaušį. Padaryta 
prielaida, kad tai buvo pasek
mės dviejų mirtinų šūvių.

Kaip būtų išsigelbėjęs?
Tie, kurie remiasi vėlesniais 

skrodimų duomenimis Bethes
dos ligoninėj, aiškina, kad pir
moji kulka pataikė nugaron, įlin
do pora colių, matyti, pirma pra
ėjus per kokią nors automobilio 
dalį. Jokių Vitalių organų nepa
lietė. Jei prezidentas- būtų kri 
tęs ant automobilio grindų, ant
roji kulka (iš eilės trečioji, nes 
antroji pataikė į krūtinę guber
natoriui Connally), būtų prezi
dento nebelietųsi.

šios versijos aiškintojai sako, 
kad žaizdą gerklėj padarė ne 
pirmoji, bet kita kulka, kuri pa
taikė į galvą, loji mirtinoji kul
ka galėjusi ir netiesioginiai pa
daryti skylę gerklėj — i stumti 
per gerklę gabalą metalo ar kau
lo.

Dar daug kandidatų 
į nepriklausomybę
Martinko sala — viena iš 
daugelio būsimą valstybiij

PARYŽIUS. — Priešvalstybi
nės veiklos byla, iškelta Marti
ninko salos “imigrantams”, pri
minė prancūzams, kad Alšerija 
nebuvo paskutinė kolonija ir pro
blema. Prancūzai valdo keletą 
salų Antiluose, Vidurinės* Ame
rikos vandenyse, dar daugiau 
Pietų jūroj, Polynezijoj, iš ku
rių Taiti yra garsiausia. Marti
niko sala turi 300,000 gyventojų, 
maždaug tiek pat, kiek Zanziba- 
ro sala Pietų Rytų Afrikos pa
krašty, kuri šiomis dienomis bu
vo paskelbta nepriklausoma 
“tauta”. Ji buvo pirmadienį pri
imta į Jungtinių Tautų narius.

Tuo tarpu prancūzai yra 
griežtai nusistatę prieš nepri
klausomybę Martiniko salai. 
Penketas kovotojų, kurie nešio- 
o po Paryžių plakatus* su užra
šais “Martinikas — martinikie- 

Gvinėjos paveržimo.
Malazijos federacijos vyriau

sias narys yra Malaja, buvusi 
britų kolonija, kuri po išsilais
vinimo liko artimu britų ir viso 
Vakarų pasaulio draugu. Į Ma
lazijos valstybių federaciją įėjo 
Malaja, Singapūras, Sarawakas 
ir Sabahas (buvęs britų protek- 
toriatas šiaurės Borneo saloj).

Britanija yra pasižadėjusi pa
dėti šiai valstybių federacijai 
apsiginti nuo priešų, prie kurių 
tenka priskaityti ne vien komu
nistinę Kiniją, bet ir neutralis- 
tinę Indoneziją.

Sukamo serga kolonializmu
Jos* diktatorius prezidentas 

Sukamo ketvirtadienį pasakė: 
“Mes niekad neišsigąsime JAV 
7-to laivyno. Tegu būna du ar 
trys tokie Amerikos laivynai. 
Mes stengsimės toliau sutruškin
ti Malaziją”.

JAV štabų vadų tarybos pir
mininkas gen. Maxwell Taylor, 
studijuojąs Indijoj būdus, ku
riais Amerika galėtų padėti In
dijai, jei ją vėl užpultų komu
nistinė Kinija, išdėstė premje
rui Nehrui Washington© vyriau
sybės sumanymą laikyti dalį 7-to 
laivyno Indijos vandenyne. Neh
ru nėra tam priešingas, bet prez. 
Sukamo tuoj suprato, kad 7-tas 
laivynas pradėjo daboti jo kės
lus Pietryčių Azijoj.

Apetitas didėja bevalgant
Ne kieno kito, o tik JAV dė

ka Indonezija šį pavasarį užėmė 
olandų valdytą Vakarų Naująją 
Gvinėją. Salos mažesnę dalį dar 
/aido Australija, kaip JT pati
kėtinis.

Prez. Sukamo grasino užim
ti Vakarų Naująją Gvinėją karu. 
Salos gyventojai—papuasai yra 
skirtingoj rasės ir buvo gavę iš 
olandų užtikrinimą, kad jie atei
ty galės pasidaryti nepriklauso
ma valstybė. Amerika panau
dojo spaudimą O.andijai nusi
leisti. Iš jos koloniją perėmė 
Jungtinės Tautos, kad netrukus 
galėtų perleisti neokolonialislui 
Sukarnui. Tai buvo padaryta šį 
pavasarį.

/©kiečiai keli tuja į R. Berlyną
BERLYNAS__ Tie. kurie jau

gavo leidimus aplankyti gimines 
Rytų Berlyne, ketvirtadienį pra
dėjo traukti tūkstančiais į komu
nistų pusę. Komunistai prakir
po mūro sienoj keletą vartų, kad 
lankytojai neužtvenktų pagrin
dinių gatvių, prie kurių yra “re
guliarūs” praėjimo ir tikrinimo 
postai. Spėjama, kad trečdalis* 
Vakarų Berlyno gyventojų 
(800,000) nori gauti leidimą ap
silankyti anapus “gėdos” sienos. 
Nuopelnai už šį humanišką žy
gį priskiriami Chruščevui, ne jo 
satrapui Ulbrichtui.

čiams” buvo nubausti kalėjimu, 
kiti 13 buvo išteisinti.

Be Martiniko prancūzai neto
liese valdo Gvadelupės salą ir 
gabalą žemės pačiame Amerikos 
žemyne — Prancūzų Gvijana.
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Detroito
ŠAULIAI PRASMINGAI

(Pirmojo Lietuvos Kareivio 
Stasio Butkaus Vardo Detroito 
Šaulių kuopa gruodžio 15 d. Lie
tuvių namuose surengė penke- 
rių metų veiklos minėjimą, ku
ris* buvo bent “kelių aukštų” ir 
užsitęsė, galima sakyti, nuo auš
ros iki sutemos.

Vėliavos šventinimas ir 
iškilmingasis aktas

Minėjimas prasidėjo pamal
domis šv. Antano bažnyčioje, 
kurių metu vėliavą pašventino 
ir atitinkamą pamokslą pasakė 
kun. Viktoras Kriščiūnevičius, 
vienas iš tos* bažnyčios vikarų.

Antrą valandą po pietų Lietu
vių namuose prasidėjęs iškil
mingasis aktas, tik kuopos v-bos 
p-ko Jono Petrulionio geležine 
ranka diriguojamas, Vincui Ta
mošiūnui padedant, praėjo gana 
greitai ir sklandžiai. Į sceną bu
vo pakviesti šešių organizacijų 
atstovai su vėliavomis. Tai skau
tų ir atsargos karių org-jų at
stovai. Po jų buvo sukviesti gar-

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

naujienos
PAMINĖJO PENKMETĮ
bės prezidiumo svečiai: prof. 
Jonas šimoliūnas, specialiai at
vykęs iš Wisconsin©, gen. Jo
nas Černius, iš Flinto, detroitiš- 
kis senosios kartos veikėjas ir 
šaulys Feliksas Motuzas’, šv. An
tano par. klebonas kun. Valte
ris Stanevičius (scenoje nepa
sirodė), kun. V. Kriščiūnevičius, 
LB Detroito apyl. v-bos p-kas 
Vladas Pauža, Dloco valdybos 
p-kas Rapolas Valatka, Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gos c. v-bos 
p-kas Kazys Veikutis ir Prūsų 
lietuvių atstovas maj. Šimkus. 
(Surašiau tokia tvarka, kaip bu
vo į sceną iškviesti). Po Bronės 
Beržanskienės solo sugiedoto 
JAV himno, A. Mažeikai akom- 
ponuojant. V. Tamošiūno pa
kviestas, žodį tarė teisininkas 
Marijonas šnapštys, vėliavos 
mecenatas. Jis' išvardijo per 
penkerius metus atliktus svar
biausius kuopos darbus, prisipa
žino, kad šauliu esąs jau 33 me
tus ir, savo pinigais nupirktą vė
liavą, perdavė čia pat stovinčiam 
LšS-gos išeivijoje c. v-bos at
stovui prof. J. Šimoliūnui.

Mississippi valstybės kolegijos futbolininkai aprūpinami šiltais apatiniais marškiniais, kurie bus 
reikalingi, kai šeštadienį jie atvyks į Philadelphiją futbolo žaisti.

CHICAGOS BIZNIERIAI

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ......................
VITAMINAS C, 100 mg......
VITAMINAS B, 100 mg......
VITAMINAS B-12, 25 mg....
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 .......
A. P. C. skausmui malšinti 

tabletės .................
THERAPEUTIC M. su mine- 

ralais
GERIATRIC ’ MULTIVlf AMI- 

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ..... ,......

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už....

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba

$1.09
$0.79 
$0.98 
$1.2.9 
$1.19

$0.49

$3.79

$3.19

$1.00

Prof, šimoliūnas irgi pasakė 
trumpą kalbą, kurios pabaiga 
maždaug tokia: vėliava yra sim
bolis, šaukiantis prie vienybės, 
talkos, darbų; darykite, kad vė
liava būtų išnaudota kovai — 
tikslingai, nuolatinei, iki Lietu
va neatgaus laisvės! Vėliavą 
perdavė J. Petrulioniui, kuris 
savo 
dėjo 
taip, 
vos.
perrišo juodu kaspinu, kaip žen
klą, kad Lietuva yra pavergta 
ir šaulių veikimas okupanto te
nai sustabdytas.

šaulys Stasys Malinauskas 
perskaitė vėliavos šventinimo, 
aktą ir davė jį pasirašyti kū
mams ir garbės prezidiumo na
riams. Beje, nebegaliu išvardy
ti visų kūmų — krikštatėvių, 
nes scenoje buvo tiek daug uni
formuotų ir neuniformuotų, kad 
sunku buvo viską besumesti. Įsi
dėmėjau tik ponią V. černiuvie- 
nę, Jūratę Pečiūrienę ir Algį 
Zaparacką, stovinčius prie pat 
vėliavos.

ruožtu iškilmingai pasiža- 
savo vyrų vardu elgtis 
kad būtų verti tos vėlia- 
Dar praleidau, kad vėliavą

J. Petrulionis padėkojo kū
mams, prezidiumui, svečiams iš. 
Čikagos (apie juos vėliau), kun. 
Kriščiunevičiui, Jurgiui Baub
liui ir visiems iškilmių daly-

OPEN NEW
HALSTED SELF SERVICE 

COIN LAUNDERETTE 
1726 So. Halsted Street

COME AND TRY

DOUBLE LOAD WASHERS

viams, kurių susirinko arti po
ros šimtų.

Pabaigai buvo išdalinti ordi
nai. Kontroversinis veiksmas, 
anksčiau sukėlęs^ poleminę aud
rą Čikagoje, dabar buvo pakar
totas Detroite. Aš jo nebeko
mentuosiu, nors turiu tvirtą sa
vo nuomonę, o tik konstatuosiu 
faktą, palikdamas Detroito lie
tuvių istorijai. Jei gerai supra
tau, buvo išdalinti šaulio žvaigž
dės Ordinai (aukštesnio laips
nio), ir šaulio Medaliai (žemes
nio laipsnio). Pirmąjį gavo Ma
rijonas šnapštys ir Albertas Ma
teika. Antrąjį — Juozas? Ma- 
čiulaitis, P(ovilas ?) Valantinas, 
Antanas Mikalkėnas, Juozas Val- 
nionis ir Marija Zubrickienė. 
(Surašiau irgi iš eilės, kaip buvo 
įteikti). Kuo kuris iš apdovano
tųjų pasižymėjo — nebuvo pu
blikai paaiškinta. Ordinus pri
segė gen. J. Černius.

Meninė programa
Visa aukščiau išvardyta kom

plikuota ceremonija teužtruko 
tik pusvalandį ir buvo baigta 
Tautos himnu, kurį galingai su
giedojo visi subrinkusieji, A. 
Mateikai prie pianino balsą da
vus. ,7

Meninėje dalyje dalyvavo Bro
nė Beržanskienė, A. Mateikai 
akompanuojant sudainavusi tris 
lietuvių kompozitorių daineles 
(dvi Kačanausko, vieną Šim
kaus). Pasirodo, ponia Beržans
kienė jau visiškai subrendusi so
listė ir turi švelnų, gražų sopra
no balselį. Gaila, kad pirmą ir 
paskutinę dainas dainavo per 
mikrofoną ir reikėjo vietomis 
ausis užsikimšti. Vidurinė, be 
mikrofono, buvo atlikta pasigė
rėtinai. Ateityje tegu ji mikro
fono L. namų salėje nė neban
do naudoti!

Vieną eilėraštį padeklamavo 
Asta Banionytė.

Anatolijus Kairys, specialiai iš 
Čikagos į iškilmes atvykęs, pa
skaitė savo naujos dramos, dar 
esančios rankraštyje, pavadin
tos “Daina prieš aušrą”, visą 
antrąjį veiksmą. Dramoje vaiz
duojamas 1941 m. birželio sukili
mas Kaune.

nebūtų buvęs natūralus daly
kas, jokių svaičiojimų nereika
lingas?) Reikia manyti, kad su 
nauja drama Anatolijus Kairys 
prisistatys kaip dėmesio ver
tas draminis rašyotjas.

Paroda
Tikrumoje, paroda prasidėjo 

nuo vidudienio, gerokai prieš iš
kilmes ir tęsėsi iki sutemos. Bet 
oficialiai ją atidarė Bronius Kvi
klys, specialiai iš Čikagos atva
žiavęs ir didžiąją dalį eksponatų 
atsivežęs, tik po iškilmingojo 
akto. Jis ir minėtas’ A. Kairys ir 
buvo tie svečiai čikagiškiai, ku
riems labai užtarnautai dėkojo 
J. Petrulionis.

Leokadijos Barzdienės na
mų maisto gaminių krautuvė
je, 2618 W. 71 st St., galima 
gauti įvairių kalėdinių patie
kalų.

Butkevičių krautuvėje Brid- 
geporte, Transatlantic Gift 
Shop, 3362 So. Halsted St., ga-‘ 
lima gauti gražiausias impor
tuotas Kalėdų dovanas—kris
talą, sidabrą, porcelianą ir 
kitką. Taip pat turi lietuviškų 
ir amerikoniškų atviručių. 
Kasdien skelbiasi Naujienose.

Marquette Bakery, 2616 W. 
69th St. galima gauti įvairiau
sių kalėdinių kepsnių.

Bruno Kepykla Bridgeporte, 
3341 So. Lituanica Avė., pri
kepė ir dar kepa lietuviško 
skonio tortus, babkes, vaisi
nius pyragus ir daug įvairių 
tešlainių. Turi ir aguonų pie
no. —Aleksas Ambrose.

Brazilijoj vaikai trokšta
Rio de Janeire sveikatos tar

nyba pranešė, kad tame mieste 
vieną dieną mirė 18 vaikų dėl 
dehidracijos, tai 
trūkumo. Šimtai 
benti į ligoninę, 
mojoje savaitėje
ilgų sausrų ir kaitrų, po 104 
laipsnius Fahrenheito, kasdien 
mirė nuo troškulio po 6 vaikus.

yra vandens 
vaikų nuga- 

Gruodžio pir- 
Brazilijoj dėl

MIDLAND 
SA VINGS

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms 
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t„ 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi................... $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai......................................................... ........
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .......................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.....................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS...........
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............................................
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ..............................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu: 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, HL

2
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

ir $3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50

A. Kairį, kaip pretendentą į 
poetus, pažinome jau Vokieti
joje, nes ten išėjo jo labai blogų 
eilėraščių knygutė. Eiliavimo 
liga persirgęs, jis, kaip matome, 
perėjo į prozą ir, atrodo, čia jau 
save surado. Tiesa, jo komedija 
“Diagnožė”, prieš keletą metų 
Detroite suvaidinta, buvo dar 
labai banali, su daug balasto il
guose, nuobodžiuse monologuose. 
Bet, žiūriu, jau pataisytoji 
“Diagnozė” Čikagoje susilaukė 
visų palankios kritikos. O “Dai
na prieš aušrą”? Iš perskaity
to atrodo labai gerai. Trumpi, 
prasmingi dialogai, stipri intri
ga! Užsirašiau porą įdomių, ori
ginalių sakinių: “Meilė — kaip 
duona; nurijai, ir virškinimas ei
na prieš tavo valią...” ir “Eisiu 
prie upės ir pasižiūrėsiu, kaip 
vanduo vandenį prausia”. Užsi
rašiau ir vieną labai blogą, šiukš
lę: “Ir sukursime gražią lietu
višką šeimą...” (taip kalba 1941 
m. niekur netremtas Kauno stu
dentas tokiai pat studentukei, 
lyg ta „graži lietuviška šeima”
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Ponas Kviklys paminėjo, kad 
kai visi vežėsi lašinius, tai jis iš 
Lietuvos vežėsi periodikos rinki
nius ir kitokias lietuviškas ver
tingas senienas. Ulme subom
bardavus, viskas beveik žuvo, iš
skyrus vieną maišelį tų brange
nybių. Vėliau per ilgą laiką jis 
Čia sutelkęs daug lietuviškų raš
tų, medalių, pinigų etc. ir tik 
dalį detroitiškiams atvežęs paro
dyti. Prašė duoti medžiagos, kas 
tik turi, jo ruošiamai 3 t. kny
gai “Lietuva”, kurią išleis LE 
leidykla. Pasidžiaugė,, kad Fe
liksas Motuzas jau yra davęs 
daug senų raštų ir šiandien, iš
kilmių metu,: įdomią 1,500 nuo
traukų kolekciją dovanojęs Juo
zas Staugas. Tai esanti stam
biausia iki šiol gauta vienkartinė 
šios rūšies dovana. Taipgi kvie
tė prenumeruoti “Lietuvą”, kas 
dar neužsisakė per LE.

Anksčiau, šaulių penkmetį gar
sindami, jau išskaičiavome pa
skubomis, ką parodoje matysi
me. Na, ir matėme: visą nepr. 
Lietuvos spaudą, visą Lietuvos 
atgimimo spaudą, visą pogrin
džio spaudą, šimtus Didž. Lietu
vos Kunigaikštystės monetų, 
nepr. Lietuvos monetų, nepr. 
Lietuvos ir okupantų naudotus 
banknotus, JAV lietuvių pasižy
mėjimo ženklus, skautų meda
lius, nuotraukų kolekcijas iš Si
biro, dabartinės Lietuvos Stali
no kruvinaisiais laikais ir pasta
ruoju metu. Tai vis Br. Kvik
lio atvežti eksponatai. Užtat,
kai išvydo, pauostė, pačiupinėjo, 
atsirado per dvidešimtį nevier- 
nų tamošių, kurie čia pat “Lie
tuvą” užsiprenumeravo. Jei kas 
dar norės užsiprenumeruoti atei
tyje arba turės pasiųsti šiai kny
gai medžiagos bei nuotraukų, 
prašomi rašyti: Mr. B. Kviklys, 
5747 So. Campbell Avenue, Chi
cago 29, Illinois.

Be to, parodoje matėme kun. 
Viktoro Kriščiūnevičiaus Lietu
vos pašto ženklų kolekciją, ku
ri yra beveik pilna, t. y. išstaty
ti visi normalūs Lietuvos p. žen
klai (nebuvo defektingų ir taip
gi okupacinių). Viso — apie 400 
ženklų, 52-se lapuose suklijuo
tų.

Pamatėme visoje didybėje ir 
Jurgio Baublio per ištisą žiemą 
darytą tikslų, puikų medinį Vy
tauto Didžiojo Karo Muziejaus 
Kaune modelį, kuris prieš porą 
metų jau buvo rodytas skautų 
mugėje, pasak konstruktorių, 
“kažkur į kampą užkištas”. Mo
delio mastelis 1:200. Darant

naudotos nuotraukos ir aprašy
mai. Parodoje buvo; išstatytas 
labai geroje, aiškioje vietoje, bu
vo galima matyti iš visų pusių.

Bendrai, paroda buvo verta 
tūkstančių žiūrovų ir turėtų bū
ti išlaikyta bent savaitę ar dvi, 
kad atėjęs galėtumei ne tik se
ną laikraštį iš viršelio pamatyti, 
bet ir į vidų pažvelgti, arba ap
žiūrėti A. A. 753, 793, 1399, 
1434, 1536 ir t. t. ir t. t. Lietu
voje rastus arba Lietuvoje nau
dotus pinigus. Deja, bėgte per 
2-3 valandas perbėgęs, galima 
sakyti, tik apsvaigai ir nieko ne
pamatei. Išsinešei tik šiltą jaus
mą, kad kažkas kažkur tokiais 
dalykais dar rūpinasi, ačiū Die
vui!...

Paroda užėmė visą L. namų 
sporto salę.

Vaišės
Vos plėšste atplėšė nuo paro

dos apžiūrėjimo, kad maistas 
neatauštų ir nesudžiūtų, šauliai 
Sukvietė visus svečius į žemu
tinę salę, čia buvo apstu mais
to ir gėrimo ir visi dar porą va
landų vaišinosi. Čia vadovavęs 
V. Tamošiūnas skaitė eilę svei
kinimų raštu (ne turinį, tik iš- 
ko jie gauti):, a taipgi leido svei
kinti žodžiui j/kas tik paprašė. 
Kalbėtojų tarpe buvo Vladas 
Pauža, St. Garliaus’kas, Br. Kvi
klys, Alfonsas žiedas, Vytautas 
Ogilvis-, prof. Jonas šimoliūnas. 
Pabaigos nesulaukęs, turėjau išr 
važiuoti.

orkestras, kuriam vadovauja 
mūsų pasididžiavimas V. Pet
rauskas. Tikimasi, jog šiemet 
Naujų Metų sutikimas bus šau
niausias iš visų buvusių praeity. 
Gerą nuotaiką garantuoja žavi 
ir tikrai lietuviška salė, puikiau
sios ir prabangiausios vaišės: 
konjakas, šampans ir žaviausi 
valsų ir tangų garsai pagilins vi
sų svečių nuotaiką iki svajingos 
laimės ribos.

Remdami L. B. ir Lietuvių Na
mus — remiame ir stipriname 
patys save. Argi būtume dezer
tyrais ?

Laikas užsisakyti stalus “Ne
ringoj” pas VI. Paužą ne tik as
meniui atvykstant, bet užtenka 
paskambinti telefonu: 825-9754 
arba kreiptis pas L. B. kasininką 
J. Racevičių tel. WE 58362.

Pilnos vaišės: valgiai, konja
kas' ir šampanas vienam asme
niui 9 dol.; stud. 6 dol. (pil
nos vaišės); bus įleidžiami ir 
nepilnamečiai už 5 dol. (be svai
galų) .

Jeigu būtų pelno turime kur 
padėti: laukia lituanistinės mo
kyklos ir kiti lietuvių kultūros 
reikalai. Tai U B. Detroito apy
linkės paskutinis, bet šaunus se
zono užbaigimas. Juk L. B. nie
kad neapvylė! s.

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroĮe.________ _

MIDLAND 
S A VINGS 
ANE* LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

Šitokios, prabėgomis, buvo De
troito šaulių penkmečio iškilmės, 
kurios, kaip skaitytojas gali nu
jausti, buvo labai gerai organi
zuotos’ ir vienos įdomiausių šia
me sezone. Valio jiems, Detroi
to veikliesiems šauliams!

Reikalingas baro vedėjas
Dariaus-Girėno klubo vadovy

bė ieško baro vedėjo, kuris gau
tų pilną, nemažiau 40-ties vai. 
savaitėje gerai apmokamą dar
bą, vadovaudamas baro reika
lams. Suinteresuoti prašomi 
šaukti į D.-G. klubo barą tel. 
825-9776, kiekvieną dieną, nuo 
12 vai. vidudienio iki 12 vai. vi
durnakčio.

Linksmų švenčių!
Linksmų švenčių linkiu vi

siems detroitiškiams Naujienų 
skaitytojams. Visiem bičiuliam 
ir draugams, ir visiems tiems, 
kuriems mano straipsneliai ne
patinka. Stengiuosi gyvenimą 
registruoti tokį, koks jis yra ir 
jei kam veidrodyje nepatinka 
veidas, tai veidrodis nekaltas... 
Ramybė ir taika tebūna mūsų 
tarpe! Alfonsas Nakas

Lietuviai sutinka Naujus 
Metus Lietuviy namuose
JAV LB Detroito Apylinkė šie? 

met ruošia N. M. sutikimą Lie
tuvių Namuose, 3009 Tillmann, 
gruodžio 31 d. 9 vai. vakare pra-r 
džia ir pabaiga 3 vai. ryte.

Šiemet ruošiamasi tikrai pra
bangiai ir šauniai praleisti pa
skutinę šių metų dieną. Ponios, 
deimantinio žibėjimo aprangoj 
ir grožyje, tikrai pralenks ame
rikines žvaigždes. Gros tikrai 
be priekaišto “Atžalyno” puikus

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampos 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

'NSULIĄCI. ^S PROBLEMAS Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioių.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

dainelių ir sokiy, 16 psl. Rinkinyje

1.

2.
3.
4.
5.
6.

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį 

Augin tėvas 
Meilės valsas 
Siuntė mane motinėlė 
Čigonai
Pelėda 
Noriu miego

10.
11.
12.
13.
14.
15.

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių mėty malda

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškų liaudies 

yra šios dainos ir gaidos:
Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta 
Suktinis I 
Suktinis II 
Kokietka 
Padispanas 
Vengerka 
Klumpakojis

Šis gaidų rinkinys kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant marių krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
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Z. JUŠKEVIČIENĖŽiemos Šventės, Sveikinimai ir Dovanos
Žmogus savo bėgimą laike 

ir erdvėje yra atžymėjęs lai
ko ir tolio matais, o dvasini 
gyvenimą Įvairiomis šventė
mis. šiandien esame jau ir 
vėl vienus metus daugiau lai
ke nubėgę, jau ir vėl stovime 
prie snieguotos žiemos slenk
sčio — žiemos švenčių-Kalė- 
dų. Bėgame uždusę drauge 
su užsukto moto greičiu, ne
žiūrint, I ad toks skubėjimas 
trumpiausru laiku išsemia vi- 
sokiariopus — nb dus žmo
gaus prigimties išteklius, ypač 
fizinę, psichinę mūsų energi
ją. Reikia pripažinti, kad bė
game daugumoje vien me
džiaginio tikslo skatinami, o 
juk esame ne vien medžiagi
nė būtybė? šioje paradoksa- 
linėje elgsenoje ir glūdi mūsų 
ir visos šio amžiaus žmonijos 
tragedija...

Bent švenčių metu staptel- 
kime ir žvilgtelkime patys Į 
save, Į savo gyvenimą. Pa
svarstykime, kiek šis bėgimas 
yra prasmingas, kiek malonus 
mums patiems ir mūsų arti
miesiems? Ir kaip iš tikrųjų 
privalėtume gyventi, kad mes 
ir mūsų artimieji pajustų 
sveiką, tikrą gyvenimo džiau
gsmą? Viena yra tikra, kad 
visų pirma privalome skirti 
vietos ir laiko savo dvasiniam 
gyvenimui, ko privalėtų siekti 
ne tik paskiras žmogus, bet 
visa žmonija. Žmogaus dva
sia amžius tebedirvonavusi 

*/2 OFF
CHRISTMAS 

TREES 
large selection

DECORATIONS
- UTE SETS
SAVE NOW—Here Are Some of the

7-Ft.
GREEN VINYL TREE 

with stand, 532 BRANCHES 
Reg. $24.95 $Q88

NOW............ 7

6V2-R.
ALUMINUM TREE 
with stand, by Revlis 
Reg. $11.95 $H

NOW............. 4
See the BIG DIFFERENCE in Trees—Large Display 

FAMOUS MAKES—Starlite, Carey-McFall, Scotch Pine, etc.
FIREPROOF—■No Mess—They Last for Years!

Visit Our Christmas Wonderland 
CreationstromAroundtheWorld 

DOMESTIC and IMPORTS from 
WEST GERMANY. AUSTRIA, 

ITALY, JAPAN & AUSTRALIA

MINIATURE 
ITALIAN LITE SETS 

LARGEST SELECTION 
lowest prices

Miniature 35-LITE $1
TREE SETS & NOW 1I37

Miniature 15-LITE 
TREE SETS f 

Reg. 1.95 .. NOW 0/

Revolving Tree Stands—Color Wheels—Halos & Mirrors 
.........  ■! 63 WATER ST.

I Downtown AURORA
TW 7-4281

SUNDAYS 10 to 6OPEN every NITE to 9 SatNite 
lamps—Clocks — TV—Blankets—Vacs—Radios—Appliances

Sno Blower Discount Sale, 3-HP 17" RegT "104.95 Now 58.80

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 moty investment bonus suskaitom mokam 4 Va % dividend* kas 

pusmeti >r ekstra Vi % per motus iimokam pabaigei 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietu; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vat vak.

Veltui darome vaikų 
spalvotas nuotraukas su 
Kalėdų Seneliu gruodžio 
14 ir 21 dienomis nuo 
nuo 9-12 vai. Vaikai tu
ri ateiti suaugusio žmo
gaus lydimi.

10 dovanų vaikams prie įėjimo.

CRANE SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

47 and ROCKWELL STREET
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dirvonuoja — ją užgožę yra 
vien dygliai: egoizmas, pavy
das, kerštas, neapykanta. To
kia savo dvasios būsena ir 
šventinius sveikinimus rašo
me savo artimiesiems... šią 
destruktyvią, melagingą žmo
gaus dvasinę būseną yra pui
kiai išreiškęs moderniojo me
no atstovas — Picasso dvivėi- 
džiame žmogaus portrete. Mes 
visi bėgame nuo šio paveiks
lo, nes bijome atpažinti save 
ir konstatuoti liūdną savo dva
sios būseną. O reikėtų kiek
vienam mūsų sustoti prie šio 
paveikslo — žmogaus dvasios 
veidrodžio ir ilgai parimti... 
(Paveikslas kabo Chicagos 
Meno Institute).

Ir iš tikrųjų, tie sveikini
mai yra tik pigus šablonas — 
tik balsas tyruose. Viena kas 
yra, tai bereikalingas laiko 
gaišinimas ir sunkiai uždirb
to pinigo metimas ir į taip jau 
storas ir perpildytas biznierių 
pinigines... Auginame milijo
nines sąskaitas svetimiesiems, 
kada mūsų kultūrinis gyveni
mas vegetuoja ir tūkstančiai 
mūsų brolių bedalių plaukia 
iš mūsų konkrečios pagalbos. 
Balfas yra pasiruošęs tarpi
ninkauti — iš mūsų priimti ir 
perduoti auką jos reikalin
gam. Kodėl vietoje banaliems 
sveikinimams skirtą iškaščių 
neištiesti bedaliui ranką?... 
Ar nepasiųsti auką Vasario 
šešioliktosios gimnazijos iš-

Dviety mety Vicki Wray (Durham, N. C.) daktarai nutarė daryti 
akies operaciją tik po žiemos švenčių, kad ji alėtų matyti ir pasi
džiaugti Kalėdų eglute. Po švenčių operacija bus daroma pašalini
mui auglio iš akies.

padės vaikui išmokti lietuvis- j 
kai skaityti ir tėvų kraštą pa- | 
žinti, jo akiratį praplėsti gim
tąją kalba. O tokių knygų turi
me pakankamai, tik pirkime. 
Štai, keletas jų: Stasio Džiu
go — Keturi valdovai”, Narū- 
nės — “Gintarėlė”. A. Baro
no — “Mėlyni karveliai”, ši 
tinka jau mokyklinio amžiaus 
vaikams. Nijolė Jankutė yra 
pateikusi iki mokykliniam 
vaikui itin puikią knygelę — 
“Žiobriuko Nuotykiai Miške”. 
Knygelė yra ne tik vertinga 
savo turiniu, bet puiki ir savo

laikymui, ar neparemti AL- 
VUDO organizuojamus staty
ti vaikų namus, kur bus ugdo
mas pilnutinis rytojaus žmo
gus.

Taika ir ramybė žemėje nuo 
mūsų linkėjimų nesusikurs, 
nors jie bus ir patys nuošir
džiausi. Taiką ir ramybę že
mėje gali sukurti tik dvasia 
sveikas žmogus. Ir iš tikrųjų, 
žmogaus dvasinė nesveikata 
yra nepalyginamai žalingesnė 
už kūno nesveikatą, ypač šia
me atomo amžiuje. Jei ne
kreipsime dėmesio į žmogaus 
dvasios sveikatą, tad vietoje 
laukę šviesesnės ateities, gali
me sulaukti net pasaulinės 
katastrofos, — reikia tik vie
nam nesveikos dvasios žmo
gui dasigauti iki atominio ka
ro mygtuko, ir šimtai milijonų 
žmonių išlėks Į orą. Ir drauge 
bus sunaikintos ir šimtmečiais 
kurtos žmonijos dvasinės ver
tybės. Tai yra neabstrakti fi
losofija, o reali galimybė.

Tad vietoje tuščiažodžiavę 
ir laiką gaišę banaliemse svei
kinimams, kreipkime rimtą 
dėmėsi į savo dvasios pasau
lį: ieškokime būdų ir priemo
nių pažaboti savo egoizmą, iš 
savo dvasios gelmės išrauki
me: pavydą, kerštą ir neapy
kantą artimui, o į tą vietą 
puoselėkime broliškos meilės 
daigelį ir jį stropiai ugdyki
me. Betliejaus žvaigždė mums 
kelią rodo į dvasinę sveikatą, 
į žmoniškumą, tik pasekime 
ją - • -

Švenčių dovanos

Švenčių metu yra daugiau
sia duodamos ir gaunamos 
dovanos, tad yra pravartu ir 
jas aptarti. Kaip jau visi ži
nome, šiame krašte moteris 
šeimoje yra “finansų minis- 
teris”. Nuo jos sugebėjimo
tvarkyti šeimos finansus pri
klauso ir visos šeimos medžia
ginė gerovė. Tad su moterimi 
ir tenka šiuo klausimu padis
kutuoti, nes tik diskusijose 
reikiamai išryškėja ir pats rei
kalas.

Šio krašto biznieriai jau 
nuo vidurvasario suka galvas, 
kaip ir kokiu būdu patraukti 
pirkėją į save ir jam įpiršti 
prekę, nežiūrint, ar ji man 
reikalinga, ar ne. Tad jei biz
nieriai suka galvas apie mus
— mūsų pinigą kelis mėnesius, 
kodėl mums nepagalvoti bent 
valandėlę, kaip nuo jų masi
nimo apsisaugoti? Visų pir
ma, atrodo, geriausia susida 
ryti pirkinių sąrašą ir nuo jo 
nenutolti. Pirkti tik kas būti
na, kas praktiška. Saugoj ant 
šeimos finansinį saugumą ir 
tvirtumą reiktų vengti didelių 
išlaidų, toli pralenkiančių šei
mos pajamas. Visais atvejais 
vengti išsimokė j imo — berei
kalingų nuošimčių mokėjimo
— pinigo mėtymo.

Medžiaginė ar kultūrinė 
dovana

Suprantama, griežtą liniją 
čia išvesti yra sunku — pirkti 
kultūrinę ar medžiaginę — 
praktiško naudojimo dovaną. 
Viena aišku, gyvename dide
lio gerbūvio krašte ir kad 
daugumos medžiaginės gėry
bės jau nebesitalpina nei stal
čiuose, nei kambariuose, nei 
rūsiuose. Kada tuo pačiu me
tu mūsų tautinė kultūra vege
tuoja: lietuviška knyga pas 
leidėjus sandėliuoja, o mūsų 
ir mūsų vaikų tautinė dvasia 
skursta, ypač vaikų, ji maiti
nama svetimu šlamštu — “ka- 
mikais”. Tautodailės dirbi
nėliai ilgus mėnesius ir net 
kelis metus gulinėja pas savus 
prekybininkus languose ir len
tynose, o mes puošiame kam
barius dirbtinomis gėlėmis... 
Kultūrinė, tautinė dovana te
būna duodama ir priimama, 
kaip pati vertingiausia. Lietu
viški laikraščiai siūlyte siūlo 
savo laikraščių prenumeratas 
dovanoms, tai yra puiki dova
na, kiekvienas laikraščio ar 
žurnalo numeris yra atskira 
ir giliai prasminga dvasinė 
dovana.

Dovana vaikui

Perkant vaikui dovaną, at
rodo pirmiausia reikia ją ap
spręsti vaiko amžiaus dvasi
niu poreikiu ir jo prigimtinu 
polinkiu. Kiekvienas sudėtin
gas žaislas padedantis vaikui 
išsakyti jo dvasinę būseną bus 
jo mielai priimtas ir jam nau
dingas. Tai: visokios spalvotos 
kaladėlės, piraminės, ritinė
liai, šios dovanėlės tinka jau 
bevaikščiojančiam iki mokyk
linio amžiaus vaikui.

O lietuviška knygelė vaikui 
tai pati geriausia dovanėlė, ji 

išore: kieti knygelės viršeliai, 
gražios, meniškos, vaiką pa
traukiančios ilius t racijos. 
(Knygelė sukrauta pas skau
tininke Birutę Vindašienę 6143 
So. Washtenaw, Chicago 29, 
Ill. lelef. WA 5-5612). Toliau 
gyvenantiems ir pageidaujan
tiems Įsigyti šią knygelę ji ga
li būti prisiųsta ir paštu.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRiETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Now more appealing than ever...

The Temptation of BEAUTYREST

GO AHEAD, give in. Take a few moments away from those unending homemaking tasks 
and let Beautyrest refresh you for your busy hours yet to come. You'll soon discover the 
wonderful rest that can be yours, just by pausing everyday for what we like to caM the 
Beautyrest hour.
BEAUTYREST, the mattress where comfort begins and backache ends. Because Beautyrest 
has separate back-supporting springs that push up under the small of your back, you enjoy 
true body-fitting comfort. And these same separate springs mean single-bed comfort even 
in a double bed . .. the heaviest husband can't disturb his wife's rest when he turns in his 
sleep. There's no rolling together. Beautyrest will never, never sag.
AND ECONOMY ... it's there in Beaufyrest. Every endurance test proves this is the mattress 
that lasts 3 times longer than ordinary connected coil mattresses.
SO COME IN TODAY. Make your selection from 24 models. Twin or full size, tufted or new 
quilted Beautyrest still only $7950WOLSKY BROS. FURNITURE AND APPLIANCE CO.

OUR NEW LARGER HEADQUARTERS
6141 SO. HALSTED ST. CHICAGO 21, ILL.

Tel. RAdcliffe 3-4044 or TRiangle 3-0085

Laikrodis eina 400 metŲ
Hampton Court rūmuose lau

ko pusėje, Londone, prie Tem
zės upės, yra 400 metų senumo 
laikrodis, kurs tvarkingai tebei
na. Jo 8 pėdų skersmens “kak
ta” rodo ne tik valandas ir mi
nutes, bet ir mėnesius ir ke
linta yra metų diena, ir kokios 
yra mėnulio fazės ir kada yra 
Temzėje prie Londono tilto 
vandens antplūdis* ir atoslūgis.

"NAUJIENOSBOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

3



H&UIJ 0 EMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7DO per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams____________
pusei metų___________

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose ir Kanndoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams_______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

$15.00
$8.00
$4.00
$1.50

$16.00 
$8.00 
$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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J. T. SUSIRINKIMAS PASIBAIGĖ
Trečiadienį pasibaigė Jungtinių Tautų generalinės 

asamblėjos 18-ji sesija, kuri tęsėsi tris mėneseius. Vaka
rų diplomatai aplamai yra patenkinti jos vaisiais.

Ši sesija, tiesa, nedaug teatliko teigiamo, bet ji pa
rodė,; kad komunistinių valstybių įtaka pasaulio orga
nizacijoje yra žymiai sumažėjusi. Naujųjų Azijos ir Af
rikos tautų atstovai jau nebekimba į slieką ant Maskvos 
meškerės vašiuko.

Ideologinė kova tarp Maskvos ir Peipingo ne kartą 
prasiverždavo ir generalinės asamblėjos debatuose. Prieš 
pat sesijos galą Albanijos ambasadorius Halim Budo pa
rodė visų 113 tautų delegatų akivaizdoje, kad vyriausias 
S. S. R. S. delegatas Nikolai Fedorenko yra melagius.

Klausimas ėjo apie sumanymą padidinti Saugumo 
Tarybą iki 15 narių, šitam Azijos-Afrikos tautų bloko 
sumanymui Sovietų Rusija nepritaria, sakydama, jogei 
tam priešinasi kinų “liaudies respublika” dėlto, kad ji 
nepriimti į J. T.; todėl reikia pirma priimti Peipingo at
stovą (pašalinus iš'Saugumo Tarybos Chiang Kai-she- 
ko delegatą) ir tik po to svarstyti Saugumo Tarybos pra
plėtimo siūlymą. Bet aukščiau paminėtas Albanijos am
basadorius perskaitė oficialios Peipingo žinių agentūros 
pranešimą, kad komunistinė Kinija niekad nėra to sa
kiusi.

Šioje sesijoje aplikacija dėl komunistinės Kinijos pri
ėmimo į J. T. vėl buvo atmesta.

Ideologinės peštynės tarp Maskvos ir Peipingo silp
nina juos vienus ir antrus.

jau buvo nepriklausomos, ir 
Sovietų Rusija buvo jų nepri
klausomybę pripažinusi. So- 
Sovietų Rusija buvo pasirašiu
si su jomis taikos sutartį — 
vadinasi, joms teko su Rusija 
kovoti. Po to per 20 metų Lie
tuva, Latvija ir Estija gyveno, 
kaip nepriklausomos respubli
kos ir Sovietų Rusija buvo 
pasirašiusi su jomis ištisą eilę 
sutarčių, patvirtinančių jų ne
priklausomybę.

Tačiau 1940 m. birželio mėn. 
į jų teritorijas įsiveržė sovietų 
Raudonoji armija ir jas pa
grobė. Pagrobė ir nepaleidžia 
iš savo nagų!

Tai argi Kenijos nepriklau
somybė yra labiau branginti
na, negu Lietuvos arba Latvi
jos arba Estijos?

Aišku, kad “Laisvė” veid
mainiauja, girdama Rusiją už 
Kenijos nepriklausomybės pri
pažinimą.

Jei Kenija būtų ne Afrikoje, 
o arti Sovietų Rusijos, tai 
Maskva ją pagrobtų ir paver
gtų — ir lietuviai komunistai 
džiaugtųsi, šaukdami, kad Ke
nija “išlaisvinta”!

Maskva ir jos samdiniai 
komunistai geidžia nepriklau
somybės tik toms tautoms, 
kurių nepasiekia Kremliaus 
despotų nagai. Afrikos neg
rus jie laiko vertesniais lais
vės, negu lietuvius, kurie yra 
kultūringesni ne tik už negrus, 
bet ir už rusus.

PREZIDENTAS DĖKOJA
Prezidentas Lyndon B. 

Johnson atsiuntė laišką “Nau
jienų” redaktoriui Dr. P. Gri
gaičiui už jo telegramą prezi
dentui. Laiškas yra papuoštas 
prezidento herbu ir išsiųstas 
iš Baltojo Namo Washingto- 
ne. Jame sakoma:

“It is with heartfelt appre
ciation that I acknowledge 
your thoughtful expression 
of approval for my address 
to the Joint Session of Con
gress. I shall cherish your con
tinuing prayers and support.” 
“The White House 
December 1963.

(pa.) Lyndon B. Johnson

DAINA APIE MARKETPARKĄ

Juozo Toliušio skaityta Varpininkų filisterių pobūvyje 
lapkričio mėn. 16 dieną

AFRIKIEČIŲ RIAUŠĖS MASKVOJE
Penki šimtai negrų studentų iš Afrikos, daugiausia 

iš Ghana respublikos, demonstravo Maskvos Raudono
joje Aikštėje, protestuodami prieš rasinę diskriminaci
ją Sovietų Sąjungoje. Demonstracijoje dalyvavo negrai 
studentai į ir iš Charkovo, Odesos bei kitų Rusijos uni
versitetų. Jie skundžiasi, kad rusas vieną Ghanos studen
tą užmušė, subadydamas peiliu.

Negrai studentai norėjo įteikti skundą premjerui 
Chruščiovui, prasimušė per policijos būrius ir kėlė triuk
šmą ties JCremliaus siena. Jie šaukė, kad “Maskva — tai 
antroji Alabama.”

Maskvos policija, pagaliau, demonstrantus išvaikė, 
Bet žinios apie šitą negrų studentų demonstraciją ir su
sirėmimą su sovietų policija pasklido visame pasaulyje. 
Afrikos žemyno tautos, kurioms buvo apsukusi galvas 
komunistų propaganda, toliau vargiai benorės siųsti sa
vo jaunimą ieškoti šviesos ir tiesos bolševikinėse rusų 
mokyklose.

Turistams, kurie nuvyksta į Sovietų Sąjungą trum
pam laikui ir pamato tenai tik tai, ką jiems parodo so
vietų valdžios išlavinti palydovai, — nesunku apdumti 
akis. Bet studentai, kurie pavyvena metus kitus Rusi
jos miestuose, arčiau susipažįsta su kitais moksleiviais, 
— patiria apie gyvenimą komunizmo “rojuje” daug val
džios slepiamos tiesos.

Patyrimas geriausias mokytojas. Patys Kremliaus 
.ponai, kviesdami studentus iš Afrikos į sovietų univer
sitetus, padeda jiems praregėti.

APŽVALGA
KENIJA LAISVA, O 

LIETUVA PAVERGTA
“Laisvė” džiaugiasi, kad bu

vusioj i britų kolonija Kenija 
(Kenya) šio mėnesio 12 d. 
pasidarė nepriklausoma vals
tybė, ir sako:
/j—iwr"' --- *

“Reikšminga ir tai, kad 
(Tarybų Sąjunga buvo pir
moji valstybė, pripažinusi 
Kenijos nepriklausomybę”.
Bet juk dar reikšmingesnis 

dalykas yra tas, kad Britani
ja suteikė Kenijai nepriklau
somybę. Tačiau “Laisvė” šitą 
britų aktą nelaikot reikšmingu.

Ji rašo, kad Kenijos žmo-
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, DECEMBER 20, 1963

isssMsasamMMUsaastMmtususMMiiiiiiiiiiiiintuiuiiHiiiiiiiiiaittu 
nės> turėjo ilgai ir sunkiai ko
voti, kol jie. gavo laisvę. Jų 
vadas, dabartinis K e n i j o s 
premjeras, Jomo ’Kennyatta 
ilgus metus išsėdėjo britų ka
lėjime.

“Laisvės” manymu, britai 
buvo priversti suteikti nepri? 
klausomybę tai Afrikos kolo
nijai.

Bet jeigu tautos < nepriklau
somybė yra geras ir remtinas 
dalykas, tai kodėl gi Rusija 
negrąžina nepriklausomybės 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai, 
kurios juk yra kur kas aukš
čiau pažengusios ekonominio 

i ir kultūrinio išsivystymo at
žvilgiu, negu Kenija.

Tos Pabaltijo respublikos

ROCKFORD, ILL.
Mūsų skautai ir skautės

Rockfordo lietuvių vaikučių 
skautų Geležinio Vilko draugovė 
ir mergaičių Šešupės draugovė 
Jankiai pasirodo su savo veik
la. Apie jų pagrindinius princi
pus mes senesnieji iki šiol ma
žai ir supratimo teturėjome. Dė
ka Vaclovo įPlioplio ir Irenos Pe- 
trutienės vadovybei, dabar gau
name ir mes plačiau susipažinti 
su mūsų naujosios eros daige
liais.

Skautai tai auganti lietuvių 
tautinė jėga: jie mokomi mylėti 
Dievą, tautą ir artimą, namie ir 
išėjimuose kalbėti savo gimtąja, 
motinos, tai yra lietuvių kalba, 
būti dorais ir visada gelbėti žmo
gui nelaimėje.

Sekmadienį, gruodžio 1 d. 11 
vai. ryto Rockfordo lietuvių baž- 
nyčioe buvo pamaldos už žuvu- 
■sius dėl Lietuvos laisvės, o 3 vai. 
popiet Lietuvių klube buvo iš; 
kilmingoji, programa, kuriai at
likti buvo iš < Chicagos atvykę 
skautų vadai — 4 vyrai ir 1 mo
teris. Susirinko visų skautų tė
vai ir. nemažai publikos. Skautai 
suvaidino vėikaliuką “Lietuvos 
Karaliaus Mindaugo Karūnavi; 
mas”. Vaidinimą atliko gražiai. 
Pranešimus padarė skautų vadas 
Vaclovas Plioplys.

Programos pradžioje skautui 
iškilmingai įnešė Amerikos ir Lie 
tuvos vėliavas, o viduryje neš0 
naująją skautų vėliavą. Vėliavą 
nešė vėliavos krikštatėviai p. Za- 
karienė ir Jonas’ Kiznis ir du 
skautai iš šalių. Vėliava buvo su 
tam tikra ceremonija per
duota skautų vadovybei.

Naujoji skautų vėliava yra ža- 
lios spalvos, graži ir gana bran
gi, išsiuvinėta lietuviškais tau
tiškais ornamentais ir kaštavo 
$125.

Garbingi Rockfordo tautiečiai 
prisidėjo su savo aukomis vėlia
vai įsigyti. Lietuvių Klubas ir 
gi prisideda skautų palaikymui.

Klubo pirmininkas Jonas Rum- 
čikas buvo pakviestas tarti žodį, 
paskiau Chicagos svečiai skaul 
tai. Paskiausiai pakvietė seną 
Rockfordietį Juozą Bacevičių, 
kurs skautams palinkėjo ilgiauT 
šių metų sėkmingai dirbti lietu
višką darbą. Baigiant visa pu
blika sugiedojo Lietuvos himną. 
Visi tėvai ir svečiai buvo pa
kviesti prie užkandžių ir pasikal
bėjimo prie paruoštų stalų.

Gražiai ir naudingai laiką pra
leidę bei draugiškai pasikalbėję 
lietuviai, vietiniai ir svečiai skir
stėsi į savo namus. žvalgas

TAMPA, FLA.
Lietuvių Klubo labdariškas 
parengimas buvo sėkmingas
Sekmadienį, gruodžio 15 d., 

Tampos ir apylinkės lietuviai tu
rėjo tikrai nepaprastą banketą. 
Buvo įvykdytas Tampos Lietu
vių Amerikos Piliečių klubo pra
eito susirinkimo nutarimas, pri
sidėti finansiškai prie St. Pe- 
tersburge statomos Amerikos 
Lietuvių Klubo svetainės; be to 
buvo nutarta Naujienų dienraš
tyje įdėti sveikinimą su Kalė
domis.

Šis gražus nutarimas pilnai 
pasisekė. Dalyvavo pilna Pope
lių svetainė svečių, susirinkusių 
ir iš tolimesnių apylinkių. Bet 
daugumas buvo iš St. Petersbur- 
go, ir visi buvo gražiai priimti 
ir pavaišinti.

Emily Lapenas ir Veronika 
čeknis vadovaujant, buvo paga
minti ir patiekti skanūs pietūs. 
St. Petersburgo Lietuvių Dailės 
choras bendrai ir Lietuvių Kai
melio dainininkės, p. K. Staupo 
vadovybėje, šauniai sudainavo 
visą eilę rinktinių dainelių. Be 
to ponia Lipnickas savo gražiu 
balsu papildė programą; jai 
akordeonu akomponavo Vytas 
Lipnickas. Svečiai programa 
buvo labai patenkinti.

Abiejų klubų pirmininkai K. 
čeknis ir L. čepelis pareiškė nuo
širdžią padėką visiems progra
mos dalyviams ir šeimininkėms, 
visiems parengimo darbininkams 
ir ypač svečiams už atsilankymą 
ir šio gražaus tikslo parėmimą:

Po programos tęsėsi smagūs 
šokiai Vyto Lipnicko šauniai 
muzikai griežiant.

Viens kito pasivaišinimui prie 
bufeto sėkmingai patarnavo po
nios A. Malcevich ir D. Warp
nick. Buvo dovanų ir laimingų 
laimėtojų, dar daugiau dainų ir 
kitokių linksmybių iki pat vai 
karo. 1

Svarbiausia, kad buvo pada
ryta gražių pajamų ir jos įteiki 
tos Amerikos Lietuvių Klubui 
Floridoje, Namo Statymo Ko
misijai.

Antrą čekutį išsiuntė per J. 
Kruką šiam dienraščiui (Naui 
jienoms) kaip Kalėdinį sveikini
mą nuo Tampos Lietuvių Ame
rikos Piliečių Klubo.

Šis įvykis buvo tikrai gražus 
ir yra vertas gero pagyrimo, kad 
kaimynystės klubai taip gražiai 
sugyvena ir drauge darbuojasi 
mūsų tautos labui ir šios šalies 
garbei.

Kadangi Tampos Klubas yra 
pirmas ir seniausias šioje apy
linkėje, tai jis jaučiasi lyg mo
tina naujai gimusio St. iPeters- 
burgo Lietuvių Klubo. Nestebė
tina tad, kad ir su parama prisir 
deda.

Naujasis St. Petersburgo klu
bas jau gali pasigėrėti gražiu lie
tuvių narių skaičiumi ir sparčiai 
auga ir jau turi nuosavą svetai
nę, kurios atidarymas įvyks'tuo
jau po Naujųjų Metų.

Geriausio pasisekimo! K. lt

Šuo auksadantis
Indianapolio, Ind., policijos 

šuo vardu “Sabre” būtų gavęs 
per ankstybą pensiją, jei ne ge
ras dantistas. Neseniai šuo Sa
bre nusilaužė dešinę iltį, o toks1 
į policiją nebetinka. Dantistas 
šuniui įdėjo auksinį dantį ir jis 
buvo paliktas policijos tarnybo
je iki pilnos pensijos.

Ėjau aš aną vakarą mus Sixty-Nine strytu, 
O ten alus taip kvepia, net ant šitdies saldu... 
Ir parymau sustojęs tautiečio karčiamo j e, 
Nes taip gražiai už baro jaunimas mūs dainuoja! 
Kas ant laibųjų traukia,-kas bosu turavoja, 
Už baro atsiraitęs tautietis diriguoja.
Net ir tasai, užmigęs ant stalo bilijardo, 
Kiek sveikata beleidžia, ir jis į taktą spardo.
Gerbiu aš šitą -gatvę su užeigų daugybę, 
nes ten žinių daugiau kaip Lietuvių Archyve.
Ar darbo beieškotum, ar pirkti naujos grįčios, 
geriausia ten vietelė išgerti magaryčios.
Ar kam žmona pabėgo, ar gandras kam prieš laiką, 
bartenderys už čierką visas žinias prilaiko.
Taigi — užkabinau ir aš alkūnę ten už baro, 
ir paskendaug visa širdim šešėlyje bokalo...
Alus toks gelsvas ir skaidrus 
ir pro alaus bokalą — 
matai lietuvių’ Marketparką 
žavėtiną be galo!
Taigi, pakeiki taurę ir išklausyki dainiaus 
tavernoj sueiliuotų tautietiškų darbų:
Meliodija, kaip “Jums dar vos tik 50 metų”
Vysta Marketparke baltos gėlės, 
Bridžporto parapijoj niuru, 
Bet tautietis Asbacho prigėręs 
žengia narsiai Lietuvos keliu.
— Dėl konjako kaltint mus’ negalit — 
nuo giros tvirtėja lietuvis, 
antai vienas net su Thunderbirdu 
bandė laužti Paramos duris.
Nors jau baigės vasaros dūkimas, 
Piknikų ir kugelio nėra — 
bet gi lūžta grindys parengimuos, 
kai vadų pagerbt suein’ tauta!
O tie parengimai kad paplito: 
rengia skautai, nursės, daktarai, 
stato “Antrą-kaimą” studenčiokai, 
virpa Elvio Presley stiliaus padarai.
Kvieč’ ateitininkai mus į seminarą, 
o po seminaro vėl barai.
Rengia vakarienę jėzuitai, 
ir vis šaukia — pinigo mažai.
Pinigas mus veikia kaip hipnozė, 
dėl jo dirbi overtaimą tu,
— net Kairys nustatęs diagnozę: 
patriotų nėr’ be,pinigų!

O mes kalam dolerį tą šventą 
ir palaikom tautinius tikslus: 
nusiperkam knygą mes kas dešimt'metų, 
kas savaitė einam į balius.
Renka patriotai dolerius Čikagoj, 
renka * kunigėliai mūs’ palikimus, 
o patys didžiausi mūs dvasių vadovai 
tai Kanados žemėj perkasi dvarus...
Nors ir milijono nesukrausim, 
bet jau madų parodos gyvuos, 
milijoną skirstant susipiausim — 
tai nors madosr mus reprezentuos.
Nailono šlafrokai ir suknelės, 
kliošai, iškirpimai prie šlaunies...
Kaip gi kitaip Ptttnamo seselės 
pasirinks finansų-iš šalies?
O seselės palei Parko tvorą — 
dangų dubk Kazimierui šventam, 
sako įsileis vėl Vyrų chorą, 
tik rūkyt jau nebeleis niekam!
Rezultate/ choras posėdžiauja, 
Toscos partitūra ant stalų.
Viens maestro Gečas nerimauja: 
mergina j j guido antmenčių...
Visa tąi, kas -mano čia sakyta, 
skaitėte maskolių spaudoje, 
ten, kur draugo Morkaus parašyta, 
kad “fftrana moja širokaja”...
“Į tėvynę, Morkau, mus nuveški,

. ir Saliamonas tarė rimtai,
bet kai patį Morkų .plukdė pas Paletkį, 
vargšui šiaušės ant galvos plaukai...
Mes neturim; laiko prisiminti kragų, 
dar neišmokėti mus namai, 
.dar tiktai pradėjom milijono vajų, 
angliškai nemoka dar vaikai.
Bet jei tų dalykų, jie pramokti nori, 
Marketparke yr “Vaikų Namai”, 

. kur nauju metodu Montessori
vaikai išmoks tarti “How do you dOM!
Taip ir -lekia viesulu mus dienos, 
lekiame ir mes kaip be gaivos.
To bėgamo manijos apsėstas 
ir Grožvydąs bėga nuo “Sėjos”...

■ Bėgam,' bėgam ir išbėgt negalim 
iš' tos’Marketparko velniavos ;— 
mus iš čia išneš tiktai graboriai 
su konjako bonka ant lentos...

Knygos—geriausia dovana
Vertimai

Andersenas, PASAKOS, 210 
puslapių ....................................

Povilas Gaučys — PIETŲ 
KRYŽIAUS PADANGĖJE. Pie
tų Amerikos žymesniųjų rašy
toju novelių rinkinys, 480 psl.

Haufas — KARAVANAS.
112 pusi. .... ......................... ....

Haufas — ALEKSANDRUOS
ŠEIKAS, 93 pusi.........................

Thor Heyerdahl — KON 
TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414 pusi..................

Victor Hugo — VARGDIE
NIAI (5 dalys), 1700 pusi......... .!

JŪRININKO SINDBADO 
NUOTYKIAI, 108 pusi...............

A. Koestler — NULIS IR 
BEGALYBĖ, 184 pusi...............

W. S. Maugham — DAŽY
TAS VUALIS, 305 pusi..............

A. Puškinas — DUBROVS- 
KIS

H. Senkevičius'—’'KRYžiŪC^
ČIAI, 1050 pusi.............................J

M. Twain — PRINCAS IR 
ELGETA, 120 pusi....... ........ .....

E. Williams —
ARKLYS, 189 pusi.

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

A. Bendorius — LIETUVA.
175 pusi........................................

K. Bielinis — PENKTIEJI
METAI, 592 pusi........................

K. Bielinis — DIENOJANT.
464 pusi........................................

Prof. Vaclovas Biržiška — 
ALEKSANDRYNAS, I tomas, 
431 pusi........................................

Prof. Vaclovas Biržiška — 
PRAEITIES PABIROS, 351 p...

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p., 
įrišta ............................... ..........
Minkštais viršeliais ...................

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. H dalis 225 p., 
įrišta ..................................... .
minkštais viršeliais ...................

J. Butėnas ir kt. — M. SLE
ŽEVIČIUS......................................

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 pusi........................

P. Galaunė — LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS ...................

M. Gudelis — LIETUVIAI
GYNĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval
kijoje su caro valdžios paskir
tais miškininkais........................

Dr. K. Grinius — ATSIMI
NIMAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje.................... ............

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p..................

Dr. A. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 pusi............................

Dan Kuraitis — ATSIMINI
MAI. 208 pusi........... ..................

Dan Kuraitis — ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS..........

Prof. S. Kairys — LIETUVA 
BUDO, 416 pusi.......................... :

Juozas Liūdžius — RAŠTAI, 
250 pusi. ................................... ;

P. Liudžiuvienė — ATSIMI
NIMAI APIE JUOZĄ LIŪ
DŽIU, 88 pusi............................... ;

A. Maceina — JOBO DRA
MA. Žmogiškosios buities ap
mąstymas. 240 pusi............... !

S. Michelsonas — LIETUVIŲ 
IŠEIVIJA AMERIKOJE, 497 p. 
įrišta  ...................................... :
minkštais viršeliais ............... !

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ 
BULĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 p. i

P. Pakarklis — SENASIS 
PRŪSŲ TEISYNAS, 31 p.......... I

Dr.'V. Sruogienė — LIETU
VOS ISTORIJA, 968 pusi.......$10.00

B. Sruoga — KAZIMIERAS
SAPIEGA, 258 pusi..................

ĮVAIRAUS TURINIO

Dr. S. Biežis — BŪKITE 
SVEIKI. 188 pusi.....................

Josephine Daužvardis — PO
PULAR LITHUANIAN RECI
PES. Valgių ir gėrimų recep
tai anglų kalba. 120 pusi......

E. Drąsutienė ir kt., VAL
GIŲ GAMINIMAS, 560 pusi....

DIDYSIS SAPNININKAS, 190 
puslapių.........................................

Dr. Antanas J. Gussen — 
DANTYS, jų priežiūra, svei
kata ir grožis.. Kietais viršel.

A. Lalis — LIETUVIŠKOS 
IR ANGLIŠKOS KALBŲ ŽO
DYNAS. 1260 pusi...................... !

MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi....
M. Michelsonienė — NAUJA 

VALGIŲ KNYGA, 136 p..........
M. Petrauskas — EGLĖ, 

ŽALČIŲ KARALIENŠ, 240 p.
M. Petrauskas — LIETUVIŠ

KOS DAINOS (VH sąs.) .......
Dr. J. Remeika — LIETU

VOS PAJŪRIO PADAVIMAI.
112 pusi........................................

V. ^Stulpino išleistas VY
TAUTO DIDŽIOJO LAIKŲ 
LIETUVOS ŽEMĖLAPIS. Spal
votas..............................................

Dr. V. Tumėnienė — VAIKO 
SVEIKATA, 133 p. ...................

J. Vadis — OKULTINIAI 
PATYRIMAI, 143 pusi..............

M. VARNIENĖ — DIDŽIOJI 
VIRĖJA, 792 p..........................

Kun. M. Valadka — POPIE
ŽIAI IR LIETUVA, 244 pusi. $2,50 

Sofija Jonynienė — LIETU
VOS LAUKAI, 220 pusi. ------
Atsilankykit arba siųskit money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO 8, ILL.

$2.00

$4.50

$1.50

$1.25

$3.75

$15.50

$2.00

$1.25

$3.00

$1.00

$10.50

$1.20
MEDINIS
................. $2,00

$2.75

$6.00

$6.00

$7.50

$6.50

$3.00
$2.00

$3.00
$2.00

$5.00

$3.00

$8.50

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$5.50

$3.00

$1.00

$1.80

$5.00
$4.00

$1.00

$0.50

$2.50

$2.00

$2.00

$7.50

$2.00

$4.00

$14,00
$1.00

$1.25

$5.00

$1.00

$2.00

$2.00

$1.25

$2.00

$6.00

$3.00

O dabar aukokite Naujienų Mašinų Fondui
OKLYYOU CAN 

PREVENT FOREST FIRES!
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DR. ANNA BALTOKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

HI .GTN, TTJ1.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarti*.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdons 3-7278

GRevehUI 6.1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801,

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

J}" (7hu/idideB c
» mriųpatyrimas-^įyas rjarinioyaspatamariaas **

JUOZAS NAUJOKAITIS 
įĮŽOŽŽS/ 695r&^3S,^^^W 5-921)9J;

Re*, fol. PR 9-6738
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLES IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764. 

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tol.: YArds 7-1829
Pritaiko Akiniu*

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArdl 7-73S1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
PUOŠNIAI SUPAKUOSIM JŪSŲ

DOVANĄ:
RADIJĄ, MAGNETOFONĄ, T. V.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 
sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

------------SKAITYK KASDIEN———

[NAUJIENAI
------ IR temyk SKILTO——J

Lietuviai taipgi perka ir parduoda
tf progas sužino faktai per

naujienas

“RŪTOS” RATELIO VEIKLA Dariaus - Girėno
Marijos Aukštesniojoj mo

kykloj, kaip ir kitose Čikagos 
mokyklose, yra įvairių orga
nizacijų bei klubų. Vienas iš 
jų yra “Rūtos” Ratelis, apie 
kurio veiklų daug kartų buvo 
rašyta DRAUGO skiltyse.

Dr. Jono Griniaus išleisto
je knygutėje “Mano Viešna
gė Amerikoj” yra paliestas ir 
mūsų ratelis, šiais žodžiais 
Dr. Grinius apibūdino šių 
draugiją:

“Čikagoj girdėjau, kad į 
lietuvišką ‘Rūtos’ draugijėlę 
Kazimieriečių seselių Aukš
tesniojoj mokykloj stoja ame
rikietės, pataikaudamos mo
kytojoms. Bet dėl to malde
lės ir kalbos draugijėlės susi
rinkimuose virstančios ang
liškomis. šitaip, užuot ug
džiusi meilę lietuvių kultūrai, 
‘Rūta’ kartais tampa nutauti
nimo priemone”.

Mums visoms lietuvaitėms, 
priklausančioms “Rūtos” Ra
teliui labai skaudu, kad Dr. 
Grinius paskelbė tokias netei
singas, skaudžias, žinias apie 
mūsų ratelio veiklias nares, 
mūsų neatsiklausęs nei neap
silankęs.

“Rūtos” Ratelis įsteigtas pa
laikyti lietuvybę, jos kultūrą, 
ugdyti mumyse meilę savo 
tautai ir kalbai. Į jį stoja ir 
būna priimtos tik lietuvaitės 
ateivių tėvų, mylinčios savo 
tėvynę, kalbą bei papročius ir 
mokančios gražiai lietuviškai 
kalbėti. Dvi lietuvaitės sese
lės mus rūpestingai globoja 
ir auklėja, kad išlaikytumėm 
lietuvybę visą mūsų gyveni
mą.

Mokslo metų pradžioje į- 
vyksta formalus pirmokių pri
ėmimas į ratelį. Pinnokes 
norinčias Įstoti į ratelį, išski
ria nuo vyresniųjų moksleivių 
ryškiais spalvingais kaspinais. 
Prieš įvedimą, jos turi išlai
kyti egzaminus, gerai išpildyti 
įvairius uždavinius ir atsakyti 
gudrius klausimus. Kai išlai
ko egzaminus, iškilmingai pri
imamos į.-tikrąsias nares pir
mininkei prisegant rūtos ša
kelę prie uniformos. Tada se
ka pasilinksminimas.

Vieną kartą į mėnesį turime 
susirinkimą, kuri pradedame 
lietuviškai sukalbėdamos mal
dą į šv. Kazimierą, o baigiame 
sugiedodamos giesmę “Marija, 
Marija” ir Lietuvos Himną. 
Kiekvieno mėnesio susirinki
mui būna paskirta klasė, kuri 
suruošia įdomią programėlę 
su įvairiais eilėraščiais, daino
mis, ar humoristiniais raši
niais. Viskas vyksta lietuvių 
kalba. Vasario 16 d. ruošiame 
lietuvišką minėjimą. Tą die
ną rūtietės pardavinėja vėlia
vėles, kuriomis pasipuošia ne 
tik narės, seselės, bet ir kita
tautės mokinės. Kalėdų laiku 
moksleivės atlieka lietuvišką 
programą Science and Indus
try Muziejuje, dažnai pačios 
pasiruošusios vaidinimėlį.

Taip pat kiekvienais me
tais surengiame šokių vakarą 
į kurį kviečiame tik lietuvišką 
jaunimą. Per lietuviškus pa
rengimus, koncertus, operas ir 
vaidinimus, kurie vyksta mū
sų teatre, rūtietės priima rū
bus rūbinėse, nurodo vietas, 
išdalina programas ir patar
nauja atsilankiusiems. Mums 
gera proga išgirsti lietuvių 
kompozitorių muziką ir pa
matyti lietuvių pastatytas dra
mas.

Iš nario mokesčio, šokių pa
jamų ir rūbinėse surinktų pi
nigų, ratelis sau nepasilieka 
nė cento, bet perka lietuviškas 
knygas Marijos Mokyklos bib
liotekai, šelpia našlaičius, 
misionierius, Balfą ir netur
tingus lietuvius Amerikoje ir 
užsieny. Vasario mėnesį gim
nazijos knygyne paruošiame 
parodėlę lietuviškų knygų, 
juostų, kryžių ir šiaip įvairių 
rankdarbių. Neužmirštame 
savo geradarių ir dvasiniai — 
užsakome Šv. Mišias, kad Die
vas juos laimintų. _

Be to, seselė lietuvaitė, pa
siaukojusi lietuvybei, rūpes
tingai mus moko kasdien lie
tuvių kalbos, tautosakos, isto
rijos, eilėraščių, ir dainų. Rū
tietės ne tik čia mokosi savo 
kalbos, bet ir šeštadieniais 
lanko lituanistines pamokas.

Narės užsiprenumeruoja lie
tuviškų leidinių bei žurnalų, 
mokosi tautinių šokių ir pri
klauso lietuviškiems ansamb
liams, ateitininkams ir skau
tams. j

Mokslo metų pabaigoj ket
virtokėms suruošiame atsi
sveikinimui lietuvišką arba
tėlę. Apdovanojame valdybos 
nares ir išlydim visas su raso
tomis akimis primindamos, 
kad jos išliktų ištikimos tikė
jimo pareigoms ir ištvermin
gos lietuvybės žiburio nešė
jos.

Iš šitų visų veikimų, kaip 
Dr. Grinius galėjo prieiti prie 
išvados, kad “Rūtos” Ratelis 
yra nutautinimo priemonė?

Živilė Keliuotytė, 
“Rūtos” Ratelio sekretorė.

SLA nominacijos 
eina gyvai

CHICAGO, ILL. — Chica- 
goje yra didokas SLA kuopų 
skaičius. Jų veikimas yra la
bai įvairus. Prieš metų galą 
visos kuopos susirenka bėga
miesiems reikalams apsvars
tyti. šiais metais tie priešme- 
tiniai susirinkimai labai pa
gyvėjo, nes gruodžio mėnesį 
nariai turi nominuoti SLA Pil
domosios Tarybos pareigūnus.

Chicagoje mažai tebuvo 
agitacijos už kandidatus į 
Pildomąją Tarybą, bet iš pa
duotų balsų aiškiai matyti, 
kad daugiausia balsų gauna 
dabar atsakomingas pareigas 
einantieji žmonės. Nominaci
jose pasirodo vienas kitas 
naujas vardas, bet jis gauna 
labai mažą balsų skaičių. SLA 
nariai balsuoja už patyrusius 
ir gerus administratorius. Štai 
kaip, pagal vietos kuopas, bal
savo Chicagos SLA nariai:

36 kuopoj balsavo 26. Visi 
dabartinės Pildomosios Tary
bos nariai gavo po 26 balsus, 
išskyrus E. Mikužiūtę, kuri 
gavo 24 balsus. Du balsai pa
duoti už Balčiūną.

134 kuopa —
Dargis gavo 22 balsus
Gegužis 13 balsų
Kalvaitis viceprezidento 

pareigoms gavo 9 balsus.

A + A
ALBERT SRUBAS
Gyv. 3023 N. Kenneth Ave.

Mirė 1963 m. gruodžio 18 d., 11 vai. vakaro, sulaukęs 45 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nubudę: sūnus Richard, tėvai: John ir Hyacinth, pagal tė
vus Astrauskaitė, brolis Edward, brobenė Lucy, brolio duktė Nancy, 
3 dėdės: Matthew, Joseph ir Peter, jų šeimos, dėdienė Petronėlė 
Ūsas, jos šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Greene koplyčioje, 3030 N. Central Avė.
šeštadienį, gruodžio 21 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į St. Viator (4170 W. Addison St.) parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Albert Srubo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, tėvai, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

VINCENTAS CHRIST KRIŠTOPAITIS
Gyv. 3850 W. 83rd Street

Mirė 1963 m. gruodžio 18 d., 11:35 vai. vakaro, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nubudę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Jakaitis, 2 duk

terys: Anna, žentas Lief Litshaug, Aldona Shaughnessy, 3 sūnūs: 
Charles, marti Dorothy, Louis, marti Alna ir Hubert, marti Anita, 
1 anūkė ir 1 proanukas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika -Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, gruodžio 21 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Evergreen kapines.
Visi a. a. Vincento Christ Krištopaitis giminės, draugai ir pažįs

tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnūs, ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

mokyklos tėvų 
zmiai

Kalėdų šventės jau čia pat.
Dariaus-Girėno lituanistinė 

mokykla šioms šventėms yra 
paruošusi specialią programą. 
Tai bus Kalėdų scenos vaizde
lis, Kalėdų švenėms Lietuvoje 
prisiminti. Be to programoje 
mokyklos choras giedos kalė
dines giesmes, bus ir solo dai
nų, ir berniukų-mergaičių ba
letas, lietuviški tautiški šokiai, 
eilėraščių deklamacijos ir pa
galiau Kalėdų Senelis, kurs 
vaikučiams paskirstys dova
nėles.

Mokinių tėvai prašomi savo 
vaikučius - artistus, choristus 
ir šokėjus atvesti į mokyklos 
patalpas repeticijoms šį penk
tadienį, gruodžio 20 d. 4:30 v. 
popiet.

šeštadienį, gruodžio 21 d. 
mokykloje pamokų nebus, nes 
visi mokiniai dalyvauja pro
gramoje. Dėlto visi tą dieną 
pusiau antrą valandą popiet 
renkasi į mokyklą pasiruošti 
scenai, nes programa praside
da punktualiai 2:30 vai. po 
pietų Gage Park mokyklos sa
lėje, į kurią nuoširdžiai kvie
čiama visa lietuvių visuome
nė.

M. Pėteraitienė

Pivaronas 22 balsus
Gugis 22 balsus
Mikužis 19 balsų
Budvitis 3 balsus 
Dr. Biežis 22 balsus.

208 kuopa —
Dargis 18 balsų
Mikužis 1 bal. prez. pareig.
Gegužis 19 balsų
Pivaronas 18 balsų
Dr. Zaleska 1 balsą, sekre

toriaus pareigoms,
Gugis 19 balsų
Bayoras 1 bal. iždo globėjo 

pareigoms,
Mikužis 17 balsų
Bredes 18 balsų
Anna Jagiella 1 balsą.
Dr. Lydia Zaleska 15 b. dak

tarės kvotėjos pareigoms,
Dr. Biežis 1 balsą,
Dr. Žales (?) 1 balsą.

217 kuopa —
Dargis 8 balsus
Gegužis 6 bal.
Jokūbaitis 2 bal.
Pivaronas 8 bal.
Gugis 8 bal.
Mikužis 8 bal.
Bredes 8 bal.
Dr. Biežis 8 bal.

SLA narys.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liet. Žagarės Klubo priešmetinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, gruo
džio 22 d. 1 vai. po pietų Dirkio sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Visi na
riai ir narės malonėkite dalyvauti, nes 
bus renkama nauja valdyba 1964 m., 
taip pat yra kitų svarbių reikalų ap
svarstyti. J. Keturakis, rast.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
S'1'/. 2533 W. 71st STREET
tl* Telef.: GRovehiU 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotarfai Direktoriai

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba būdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1230

L0VEIK1S .M™!'
K V I E T K 1 N I N K A S

Gėlė* Vestuvėms, Bankietams 
t ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
_________________—J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

i Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
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Kanados konsulas pataria 
geriau pažinti Kanadą
Kanados konsulas Chicago- 

je James A. Colvin patarė JAV 
piliečiams, studentams ir pa
tiems profesoriams geriau su
sipažinti su Kanada. Konsu
las apvažiavęs 11 JAV valsty
bių universitetus-viso daugiau 
kaip 60 universitetų ir radęs 
tik trijuose šiek tiek pamoko
ma apie Kanadą. Vienas uni
versitetas turi 80 kursų iš is
torijos, bet nė vieno apie Ka
nadą...

Tuo tarpu kai 35 nuošimčių 
visų Amerikos investmėntų 
yra Kanadoje, bet šiek tiek 
suprantančių apie Kanadą tė
ra mažiau kaip 1 nuošimtis. 
Kanados prekyba su JAV yra 
didesnė, negu JAV prekyba su 
Pietų Amerika. Kanada drau
ge su JAV dalyvauja bendra
me pasaulio gynime, kartu 
NATO organizacijoje. Iš gam
tos turtų joks kitas kraštas 
pasaulyje neteikia JA Valsty
bėms tiek, kiek Kanada.

Dėl užmetimų, kad Kanada 
parduoda kviečius komunistų 
kraštams, konsulas atsakė ga
vęs iš JA Valstybių komerci
jos departamento žinias, kad 
JAV vien iš komunistinės Len-

kijos pirko daugiau negu Ka
nada iš visų komunistinių 
kraštų ir kad iki didžiojo 
kviečių sovietams pardavimo, 
JAV eksportas i komunisti
nius kraštus buvęs didesnis už 
Kanados eksportą.

♦ Onos Literskienės delikate
sų krautuvėje gaminamas mais
tas ĮKūčioms ir Kalėdų šven
tėms. Pagaminsime viską, ką tik 
malonūs klientai pageidausite. 
Maistas bus šviežias ir skanus. 
Malonėkite nevėluoti. Skambin
kite mums telefonu 434-4334; 
2606 West 63rd St. (Pr).

Laukiama naujo rekordo
Nacionalinė saugumo tary

ba perspėja, kad per Kūčių 
vakarą ir Kalėdų dieną auto
mobilių bus užmušta nuo 200 
iki 250 žmonių. “Normaliai” 
šiuo metu per toki 30 valandų 
laiką yra užmušama po 85 
žmones, neįskaitant šventa
dienių.

Viso fatališkų automobilių 
nelaimių per Kalėdas laukia- 
kiama nuo 310 iki 380 ir su
žeistų nuo 11,000 iki 13,000.

Kalėdos laikomos pavojin- 
i giausia sezonine švente. Už
mušimų per Kalėdų sezioną 
padaugėja dvigubai, skaitant 
pagal automobilių pravažiuo
tą mylių skaičių; nors mylių 
nepravažiuojama da u g i a u, 
negu bet kurią paprastą die
ną, būtent 79,700,000 automo
bilių per dieną pravažiuoja 
2.3 bilijonus mylių .

Kalėdų sezono nelaimių ty
rimas parodė, kad daugiau 
kaip pusė nelaimių įvyksta 
dėl girto vairavimo. Kai ku
rie užmuštieji (pėstieji) taip 
pat buvę išgėrę.

Pavojingiausias trafiko lai
kas yra paskutinės šešios Ka
lėdų valandos. Nustatyta, kad 
tuo metu visas ketvirtadalis 
užmuštųjų yra pėsčiomis ei
nantieji.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų dova
nas, kaip kristalas, sidabras, porce

lianas ir kitokių rasite 
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9 vai. 

ir sekmadieniais.
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So, Halsted St., Chicago 8, III.

Laiškas iš mirusios sesers
Mrs. C. E. Stone, gyv. Falls 

City, Nebr., gavo atvirutę iš sa
vo sesers, kuri jau prieš daug 
metų yra mirusi. Atvirutės paš
to antspauda rodo datą 1936 m. 
vasario 25 d., tai yra prieš 27 
metus!. Laiškelis buvo išsiųstas 
iš Courtland, Kansas į Lincoln, 
Nebr., ir turėjo 1 cento ženklelį.

Moterų auka 
Masinu Fondui*

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
ga lapkr. 10 d. suruošė vakarą 
Lietuvių Auditorijoje ir visą 
pelną paskyrė į Naujienų Ma
šinų Fondą. Lapkričio 29 die
ną ilgametė Moterų Piliečių 
Lygos pirmininkė Marijona 
Zolpienė ir tos pačios draugi
jos iždininkė Rožė Didžgal- 
vienė atvežė pinigus į NAU
JIENAS ir įteikė laikraščio 
administracijai $60.00.

— NAUJIENOS visą laiką 
šiltai atsiliepė apie Lietuvių 
Moterų Lygos veiklą, padėjo 
išgarsinti Lygos vedamą dar
bą, todėl ir mes nutarėme pri
sidėti prie NAUJIENŲ Mašinų 
Fondo, — pareiškė ponia Ma
rijona Zolpienė, ilgametė Ly
gos pirmininkė ir nenuilsta
ma visuomenės veikėja.

— NAUJIENOS spausdina 
mūsų valdybą, praneša Lygos 
valdybos adresus ir telefonus, 
kad lietuvės moterys lengvai 
galėtų susižinoti su draugijos 
valdyba. Narės, norėdamos 
nors trupučiu atsilyginti už 
mums teikiamą darbą, suruo- 
šėm vakarėlį ir paskyrom pel
ną NAUJIENOMS, —— parei
škė Rožė Didžgalvienė.

Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga yra viena seniausių iChi- 
cagos organiacijų. Ši Lyga la
bai daug padėjo į Ameriką 
atvykusioms moterims gauti 
JAV pilietybę, pramokti anglų 
kalbos ir pramokti amato. La
bai gyva buvo Moterų Lygos 
kampanija Lituanica gatvės 
vardui gauti ir visai eilei kitų 
naudingų darbų.

NAUJIENOS dėkoja ne vien 
Moterų Lygos valdybai, bet ir 
visoms šios Lygos narėms, 
gražiai pasidarbavusioms čia 
paminėtam vakarui suruošti.

Naujienų Mašinų Fondas.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
< / zv/ PASIUNČIAMI 
V2% kas'6Vetų

INVESTMENTUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5,/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 Ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
333, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun- 
iniams reikalinga. Galite ir 

prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Žmonos pirkimas į skolą
Naujosios nepriklausomos Af

rikos valstybės Kenijos valdžia 
patvarkė, kad piliečiai ateityje 
nebegalės pirktis žmonas į kre
ditą (į skolą). Ta priemone no
rima užbėgti už akių gresiančiai 
infliacijai. Kenijos genčių vyrai 
paprastai perkasi savo žmonas 
mainais1 į gyvulius. Pirkimas į 
skolą išsimokėtinai buvo įvestas 
1950 metais.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Ateinančių švenčių 
nuotaikoje

Mokyklinės Kalėdų eglutės- 
^vakaro rengimas atkeliavo su 
mumis iš Lietuvos. Kalėdų 
švenčių laukimas ir jų džiau
gsmas labiausiai ryškus vai
kuose. Tad, kaip praėjusiais, 
taip ir šiais metais, ALB “K. 
Donelaičio” Lituanistikos mo
kykla Čikagoje ruošia Kalėdi
nį vakarą š. m. gruodžio mėn. 
21 d., šeštadienį, 5 vai. po pie
tų, Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont avė.

Programoje mokiniai vai
dins Vandos Frankienės vei
kalą “Vaikiukai-aviniukai”, 
bus gyvasis paveikslas ir de
klamacija. Vaidinimas apima 
giesmes, plastikos šokius ir 
tautinius šokius. Po vaidinimo 
bus visų mokyklos mokinių 
tautiniai šokiai ir žaidimai, 
atliekami atskirų skyrių mo
kinių. Visų laukiamas Kalėdų 
Senelis atneš dovanėles, o at
silankiusieji svečiai ir tėveliai 
bus tėvų komiteto vaišinami 
kava ir užkandžiais.

“K. Donelaičio” Lituanisti
kos mokykla sėkmingai vei
kia jau eilę metų ir kas metai 
didėja mokinių ir mokytojų 
skaičiumi. Šiais metais su tik
slu pasirinko didesnes ir pato
gesnes patalpas Jaunimo Cen
tre, kad galėtų gražiau priim
ti atvykusius svečius. Mokyk
los vedėjas p. J. Širka ir tėvų 
komitetas, vadovaujamas p. 
A. Albrechto, širdingai kvie
čia visus tėvus, prietelius ir vi
sus šiai mokyklai prijaučian
čius lietuvius dalyvauti turi
ningoje Kalėdų eglutėje. B. V.

28 milijonai laiškų—vienos 
dienos rekordas

Praeitą trečiadienį, gruo
džio 18 dieną Chicagos paš
tui buvo rekordinė diena, nes 
niekada visoj Chicagos istori
joj per .vieną dieną nebuvo 
perleista tiek laiškų ir siunti
nių. Trečiadienį paštas su
tvarkė 28 milijonus, o nuo šio 
gruodžio 1 dienos 528,521,000 
gabalų (laiškų ir siuntinių). 
Tai yra 156,000 daugiau negu 
pernai per tą patį laiką.

Pašto įstaigos būs atidary
tos šį penktadienį nuo 7 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro, šešta
dienį nuo 7 iki 5 vąl.j ir sek
madienį nuo 10, iki 2 vai. po 
pietų..

Pirmadienį 'atidarytos nuo 
8:30 vai. ryto iki 5 vai. popiet, 
o Kūčių -dieną — antradienį 
nuo 8:30 vai. čyto iki pietų.

“NAUJIENOSE** gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.

— BALFo Nacionalinė sek- 
retorė Nora Gugienė gavo se
kamas aukas Apskrities va
jaus proga: Dr. Petras Joni
kas — $10.00 ir Jonas Byans- 
kas — $10.00. Abiems 
tojams triama nuoširdi 
ka. NG.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -— Pardavimui

auko- 
padė-

— Ped. Lituanistikos 
luto stipendijų fondui Illinois 
Lietuvių Gydytojų S-ga per 
dr. Zigmą Rudaitį atsiuntė 
40 dol. čekį vieno studento me
tiniam mokslo mokesčiui ap
mokėti, o Vilniaus Krašto Lie
tuvių S-gos Ghicagos skyrius, 
kuriam pirmininkauja Valeri
jonas Šimkus, paskyrė 2 var
dines stipendijas (80 dol.) 
Danguolės šilkelytės ir Jūra
tės Truškūnaitės mokslo mo
kesčiams apmokėti. Šios dvi 
Instituto studentės 
niaus krašto 
rys.

— Brighton 
tinės klasės
įvyks gruodžio 22 d. 4:00 vai. 
mokyklos salėje. Kalėdinėje 
programoje pasirodys snie- 
guloės, angelai, nykštukai, 
zuikiai, laumės ir kt. Apsilan
kys ir Kalėdų Senelis su do
vanomis. Tėvai dovanas pri
stato salėn prieš programai 
prasidedant. Kviečiami daly
vauti visi vaikučiai, ne vien 
tik šią mokyklą lankantieji.

Insti-

yra Vil- 
lie tuvių dukte-

Parko Lituanis-
Kalėdų Eglutė

— Charles Kristuney, gyv. 
4015 So. Maplewood, vieton 
įprastų kalėdinių sveikinimų, 
pasiuntė $5.00 Nebraskoje 
esančiai Father Flanahan vai
kų prieglaudai ir mokyklai. 
Jis nepamiršta ir lietuviškų 
organizacijų, pasiųsdamas ir 
joms duokles.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 • 2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil- 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 Adymai, sena močiutė atiduos abu na- 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. \nus už $17,000. 
Daug priedu. $20,000.

KAIP TIK KALĖDOMS -
barių medinis Brighton Parke. ----
jas centrinis šildymas. Sausas rūsys. 
Naujas garažas. $12,000.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. Kaina 
$24,500.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedų, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

idymai, sena močiutė atiduos abu na- 
\nus už $17,000.
* TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 

— 7 kam- | ild., aluminum langai, arti mūsų, 
irke. Nau- 1:23,500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį, 
įmokėjimas, geros pajamos. 8n _AŲ2

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali- —

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Mainais i namą Chica-

goje.

V/2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4Vz kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTU MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5J4 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, VA vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

1 ............................... .. ......... ......... *

Į LIETUVĄ IR KITUR
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom Įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Hl. Teh 471 -1424
- --------- --- ---- —. ...... 4

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
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Please! Only you 
can prevent forest fires

— SLA 336 kp. susirinkime 
dalyvavo 8 nariai. Po 8 bal
sus nominacijose gavo Dargis, 
Gegužis, Pivaronas, Gugis ir 
Briedis. Dr. Biežis gavo 4 bal
sus. ir dr. Pę.trąs P. Zalatoris 
gavo 4 balsus daktaro kvotėjo 
pareigoms.

— Gera naujiena tiems, ku
rie patys nenori pakuoti kalė
dinių dovanų: Gradinsko 
krautuvėje pirktos dovanos 
bus puošniai įpakuotos nemo
kamai. Televizijos nuo 11 in
dų ligi 27.. Manegtofonai nuo 
nešiojamų tik 7 svarų ligi to
kių, kurie vienoj juostelėj už
rašo 32 vai. programą. Lietu
viškos ir kitokios plokštelės. 
Prekės yra ne kataloguose, ne 
“fabrike”, bet pačioj Gradin
sko krautuvėj. Jas gali matyti, 
išmėginti ir tuoj gauti. Krau
tuvė atdara kasdien ligi 6 v., 
pirm, ir ketv. ligi 9 vai. ir šį 
sekm. ligi 4 vai. Adresas: 2512 
W. 47th St., tel.: FR 6-1998. 
Gradinsko krautuvės skelbi
mas “Naujienose” eina kas
dien jau vienuolikti metai.

(Pr.)
....— Mūsų Vytis 1963 nr. 4 
(liepa-rugpiūtis) skirtas a. a. 
prof. M. Biržiškai, Skautų A- 
kademinio sąjūdžio garbės 
nariui. Šiame Mūsų Vyties nu
meryje rašo: Steponas Kairys,
— Mykolas Biržiška Valstybės 
Taryboje, Viktoras Biržiška
— Mykolo Biržiškos dovana 
Žemaičiams, Stasys Lozoraitis
— Mykolo Biržiškos būdo 
bruožai, Stasys Žymantas — 
Banguojančiu tautos keliu, 
Bronys Raila — Dešimtmetis 
palmių pavėsyje. Ir lyg įžanga 
spausdinama paties M. Biržiš
kos paskaitos skaitytos 1947 
II 16 Pabaltijo univ. ištrauka
— Vasario šešioliktosios reik
šmė. Tikrai, Skautai akademi
kai ne tik gerą darbelį, bet šį 
kartą -— didelį darbą bus at
likę, supažindindami, nors ir 
nuotrupomis, su patrauklia M. 
Biržiškos asmenybe. M. Bir
žiška yra dalyvavęs politinėje, 
kultūrinėje, visuomeninėje 
veikloje, susidūręs su daugybe 
visuomenininkų, kultūrinin-

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali-1 tamp
ma naudotis virtuve. 3302 S. Morgan, 

Tel. 523-4595

kų, kurių kiekvienas galėtų šį 
tą įdomaus iš M. Riržiškos gy
venimo ir veiklos papasakoti, 
ir tuos visus prisiminimus su
rinkus susidarytų labai įdo-

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL- 
. LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO- 
_____  — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arhn RO 2-877«
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
mus veikalas, kuris ne tik M. Įstatyme šiltu oru pučiamus pečius, 
Biržiškos gyvenimą paryškin
tų, bet taip pat duotų ir įdo
mių epizodų iš mūsų politi
nio bei kultūrinio gyvenimo.

—P. Č.

vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412
♦ Lietuvių Futbolo Klubas 

Lituanica ruošia nuotaikingą 
Naujųjų Metų sutikimą š. m. 
gruodžio 31 dieną 8 vai. 30 min. 
vak. Lietuvių Auditorijos di
džiojoje salėje, 3133 So. Halsted 
Street. Šokiams gros garsi vo
kiečių Harry Kempf kapela, 
veiks turtingas šiltų ir šaltų už
kandžių bufetas ir baras. Vie
tos tik prie staliukų, kurias pra
šome rezervuoti iš anksto tele
fonu GR 6-9638 arba Liths. 
klube, 2622 West 69th St. Įėji
mas $3.00 asmeniui. (Sk).

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. V’e; tern A ve., Chicago 9, Ill.

»>1 • VI 7-3447

"NAUJlSNnS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR F.ŽIULIS

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ
F O N nu I
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